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LIETUVIŠKOJI VISUOMENĖ SU DŽIAUGSMU 

SVEIKINA J. E. VYSK. BRIZGI IR GARBINGUS 

SVEČIUS PRELATUS, ATVYKUSIUS APLANKYTI 

LIETUVIŲ KOLONIJĄ ARGENTINOJE.

DABARTINIŲ AKTUALIJŲ SŪKURYJE
Praleidę eilę istorinių įvykių tiek 

pasaulinės plotmės, tiek svarbių ir 
pačioje Argentinoje, žengiame į

eiantis Argentinos lietuvius, įai 
augštų svečių atsilankymas iš J. A.

VIS DAR NĖRA AUSROS
PASIKALBEJIMAI APIE

GERUS NORUS.
Prieš desėtką dienų Ženevo

je pasibaigusi „didžiųjų ketver- ' 
tuko“ konferencija pasauliui I 
palengvinimo neatnešė. Tai bu- į 
vo greičiau gudrus ir suktas ru- Į 
siškojo komunizmo mostas pri- I 
tarti vakariečių „geriems no
rams” dėl taikos įgyvendinimo j 
pasaulyje, kad tuo būdu iš į 
anksto sužinotų kokiais blizgu' | 
čiais galės užslėpti rusiškojo 
imperializmo užmačias.

Tokiais „blizgučiais” pasirodė ■ 
besą: 1. Europos saugumas ir 
Vokietija, 2. nusiginklavimas ir 
3. santykių vystymasis tarp Va- j 
karų ir Rytų. Kas nuostabiau
sia, kad užbaigiamojo komuni
kato žodžių pynė nepaprastai 
graži ir viliojanti: - 
patikrinti Europos saugumą, I 
atitinkamai gerbiant į 
tautų neginčijamą teisę patiems į 
apsispręsti ir apsiginti”, — bu
vo pasikalbėta draugiškai ir 
širdingai, taip skelbiama spau
doje. Neabejotume tuo drau
giškumu, jei nežinotume, ko
kiais būdais buvo pavergti Pa
baltijo kraštai. Žinome gerai, 
kad ant enkavedistų pistoletų 
ir raudonarmiečių durtuvų bu
vo parvežta „Stalino saulė”, 
nuteriojusi ir tebeter jojanti 
mūsų tėvų žemę. Žinome gerai, 
kaip Kaune Valstybės Teatro 
rūmuose buvo atliktas „laisvas 
prisijungimas” prie Sovietų ¡ 
Sąjungos. Šio „laisvo prisijun
gimo” metu „liaudies atsto- i 
vams” skirtos kalbos buvo 
Maskvoje parašytos, o teatro j 
užkulisiuose ir net po prezidiu- i 
mo stalu slėpėsi ginkluoti bol- ; 
ševikinės kultūros nešėjai en
kavedistai. Tad nenuostabu, 
kad Bulganinas ir jo sėbrai ir 
dabar nekitaip supranta „laisvo j 
apsisprendimo” sąvoką. Šia i 
prasme todėl ir Ženevos pasi- ■ 
tarimo vaisiai mums neatrodo 
labai viliojančiai.

Praėjusio numerio skiltyse Į 
esame iškėlę abejonių, kad šie | 
Ženevos „ketvertuko“ pasitari- ¡ 
mai nepavirstų dar viena nuo
laidų konferencija bolševikams. 
Rimtų davinių, kad taip nėra, 
neturime, tačiau Anglijos ir 
Prancūzijos laikyseną šiuose 
pasitarimuose gerokai įtartina, 
todėl ir abejonės neišnyksta.

...IR NIEKO DAUGIAU.
Iš laikraščių žinome gerai, 

kad JAV, Anglijos, Prancūzijos 
ir Sovietų Rusijos valstybės 
galvos nutarė, kad minėtosios 
pasikalbėjimų konferencijos už
baigiamajame komunikate su
minėtiems klausimams išspręsti 
ir aptvarkyti vėl SUSIRINK
SIĄ minėtųjų valstybių užsie
nio reikalų ministeriai. Ir dėl 
tos priežasties negalime many
ti, kad Ženevos pasitarimų re
zultatai būtų daug žadantieji ir 
pozityvūs.

Šia proga nenoromis prisi
mename 1878 metų Berlyno 
Kongresą, 
„didžiųjų trejetukas”, — susi
dedantis iš Anglijos ministerio 
pirmininko Disraelio, Vokieti
jos kanclerio Bismarcko ir 
Austro - Vengrijos ministerio 
pirmininko Andrassy, — su
tvarkė caristinės Rusijos po ru-

j sų-turkų karo kilusias užmačias 
! dominuoti Europą — tuo pačiu 
visą pasaulį ir išlaikyti pusiau- 

' svyrą Europos jėgų pasiskirsty- 
; me.

Buvo logiška todėl laukti 
¡ bent panašių Ženevos pasita- 
I rimų vaisių. Likome apvilti ir 
i nenoromis peršasi baugi mintis, 
¡ kad dabarties didžiųjų suprati- 
į mu taika galėtų būti palaikyta 
i susitarimu tik keturių minėtų 
valstybių interesams ginti, ne
bojant bolševikų pavergtų 

j kraštų kančios, ašarų ir kraujo. 
' Kiek vilties teikia dar tik ne
mažiau skaudi ir traginga Vo- 

. kietijos padėtis. Šio didžiulio 
I ir Europos jėgų lygsvarai ne- 
' paprastai reikšmingo krašto li- 
' Irimas dar neišspręstas. Vokie- 

uąjapuabuu įįjos klausimą besprendžiant, 
” be abejonės, turės iškilti daug

nuūiunii'i ! nesutarimų tarp vakariečių ir 
■ ! Maskvos, o tai duoda vilties,■ natiomc j ’ ’I kad ir kitų valstybių, — jų tar- 

j pe ir Lietuvos — nepriklauso
mybių atstatymas bus pajudin- 

j tas ir ‘mums palankia prasme 
išspręstas.

I

RŪGIMAS TEBEVYKSTA
Po Ženevos pasitarimų laukto 

atoslūgio žymių praktiškai dar 
nematyti. Tarptautinėje politi
koje neaiškiai vis dar stovi Ki
nijos reikalai. Gana migloti de
besys draikosi Pietryčių Azijos 
padangėje. Formoza, Indokini
ja, Indijos ir Portugalijos ne
sutarimai dėl portugalų kolo
nijos Goa — vis tai klausimai, 
kurie nė vienam didžiųjų ne
duoda ramaus „pogulio, gerai 
užkandus”. Iš kitos gi pusės 
Ženevos konferencijos rezulta
tai, — menki ar bent tuo tarpu 
neaiškūs, — ima reikštis vėl 
gyvomis įvairių valstybių poli
tikų planuojamomis kelionė
mis: Adenaueris į Maskvą, 
„draugai” maskviečiai ruošiasi 
i Londoną ir net į JAV. Bend
rai politikų maišymasis numa
toma pagy vesiąs įvairiomis 
kryptimis. Tuo būdu tarptauti
nės politikos scenoje artimoje 
ateityje reikia laukti įvairių 
įvykių.

• ■■■. I.’ ’ X.’

kuriame ano meto

naujiį erą. Pasaulinė spauda skel
bia, kad po Ženevos konferencijos 
prasidėsianti nauja era, nors mums, 
lietuviams, bent, dabartinėmis aki
mis žiūrint, nedaug duoda vilčių, 
kad greit grįžtume į laisvą Tėvynę. 
Ateitis parodys, kiek paskutinioji į 
konferencija turėjo reikšmės tarp- j 
tautinių santykių pagerinime.

Argentinoje taip pat krypstama į '

naują erą. Visa eile reikšmingų pa
čios Valstybės Galvos pasisakymų, 
eile kitų Įvykių, liudija, kad šiame I 
svetingame krašte taip pat gali atsi- I 
daryti naujos perspektylvos ne tik 
patiems argentiniečiams, bet taip pat 
ir mums, lietuviams, kad tik tinka
mai mokėt mm- išnaudoti turimas sa-

Trečias reikšmingas

TOKIA ŽIEMA BŪDAVO MuSŲ TĖVYNĖJE LIETUVOJE

Prel. Jonas Balkūnas

\ alstybių, kurie ten turi vadovauja
mas roles visam lietuviškam gyve
nimui.

Jeigu tarptautiniai santykiai tie
sioginiai nepriklauso nuo mūsų, tai 
paskutinieji, galima sakyti, yra vi-

Prel. Vladas Tillaba

siškai mūsų rankose. Jų raida 
priklausys nuo to, kiek mes pajėg
sime pagauti momentų reikalavi
mus ir pasuksime teigiama linkme.

Eucharistiniame Kongrese, kuris 
i vyko Rio de Janeire, viso pasaulio 

lietuviai meldė Augščiausiąjį tikros 
taikos ir ramybės. Mūsų vyskupas 
J. E. V. BRIZGYS buvo paskirtas 
„Tylinčios Bažnyčios” vadovu, kas 
rodo, jog ii' svetimieji pradeda at
jausti mūsų kančias ir įvertinti 
mūsų herojizmą kovoje su bolše
vizmu. Tai duoda šviesių vilčių, 

i 1 Kad ii- daug teks kentėti, bet Lie
tuvos išlaisvinimo valanda artėja, 

i Mus vis daugiau ir daugiau kas su
plauta; valstybių vyrai užjaučia ir 
jau net pasisako už mūsų teisę j 
nepriklausomą gyvenimą. Mums be
lieka ir toliau visomis jėgomis 
skelbti pasauliui mūsų kančias ir 
reikalauti to, į ką turime teisę; 
reikalauti laisvės. Skelbti ne tik 
žodžiu, bet ir visu asmeniu, kad 
lietuvis . turėtų tokį vardą, kokį 

I šiandien turi šveicaras, arba kiek
vienas kilnus žmogus.

Argentinos įvykių akivaizdoje tu- 
i rime išnaudoti progą ir reikalauti, 
i kad mūsų teisės taip pat būtų pri

pažintos. Kiek galime klebenkime, 
kad Lietuvos okupacijos neteisėtu
mas būtų pripažintas ir Argentino
je ir sugrąžinta tai, ką praradome 
per paskutiniuosius metus. Rasime 
būdų, jeigu tik pakankamai būsime 
solidarūs ir mokėsime susišnekėti 
tarp savęs prie vieno stalo. Abe
jingumas visiems dalykams mu» 
pamažu varo j kapus, ypač abejin
gumas pačioms svarbiausioms ver- 

. ..„jįj’bėms: lietuviškumui, religingu
mui, kurios visais laikais buvo mū
sų palaikytojos ir stiprintojos ir 
mūsų didelė jėga. Turime kelti lie

pi tuvių kaitros branginimą, lietuviškų 
p papročių vertinimą, o ypač aukoti 

visą atliekamą laiką, kad mūsų jau
nimas rastų mūsų asmenyje ir mū
sų kultūriniuose parengimuose ką 
nors gražaus, žavinčio, kas jį pa
trauktų mūsų pusėn. Jaunimas ne
brangins mums brangių dalyku, 
jeigu mes patys jų nebranginsime 

i ir nevertinsime, dėl jų neaukosi- 
mės.

Įtakingų svečių apsilankymas, 
kaip J.'. E. Vyskupo V. Brizgiu, pre- 

(Nukelta j 2 psl.).
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CON LA BENDICION PAPAL SE CLAUSURO EL 36 
CONGRESO EUCARISTICO

Mañana ; las tareas en fábricas y oficinas, mi-Río de Janeiro, 18. — 
por la noche se realizará la apertu
ra oficial del 36 Congreso Eucarís- 
tico Internacional con una ceremo
nia llamada a tener extraordinaria 
solemnidad. El Legado de Su San
tidad, el cardenal Benedetto Mase- 
lía será recibido en su condición de 
representante de toda la grey ca
tólica del mundo. La primera Misa 
pontifical se realizará el miércoles 
por la mañana.

La ciudad ha cobrado aspecto in
usitado y se considera que sobre
pasan el millón de personas los pe
regrinos que asisten a la magna 
asamblea católica. El emisario del 
Papa recibió a los periodistas, a 
quienes expresó que el objetivo del 
Congreso es “promover un mejor 
entendimiento, paz y hermandad en 
el mundo”. Anunció el cardenal Ma- 
sella que el próximo domingo, con 
motivo de la clausura del Congreso, 
el Sumo Pontífice dirigirá un men
saje a los peregrinos. Respondiendo 
a preguntas de los cronistas, el pur
purado informó que la salud de 
Pío XII mejora gradualmente.

Nueve cardenales, más de 300 
obispos y numerosos religiosos lle
gados de todo el mundo tuvieron 
a su cargo hoy los distintos oficios 
religiosos, que a partir de las siete, 
tuvieron efecto en los distintos tem
plos y capillas de ¡a ciudad. Asis
tieron numerosos peregrinos ex
tranjeros: alemanes, italianos, in
gleses, croatas, españoles... Duran
te el resto del día se tomó la con
fesión a los enfermos.

Río íle Janeiro, 1». — Constitu
yó una elocuente manifestación de 
fe el acto de la inauguración ofi
cial del 3 6 Congreso. Eucaristico In
ternacional, realizado esta noche 
en la Plaza del Congreso, con la 
asistencia de un millón y medio de 
fieles.; El legado Papal. Cardenal 
Alois! Masella, recibió el Santísimo 
Sacramento en el altar al aire li
bre erigido en la plaza. La Euca
ristía había sido conducida en pro
cesión marítima desde Niteroi a tra
vés de la Bahía de Guanabara.
La ceremonia

Después de la lectura de la bula 
papal con el nombramiento del Le
gado, lo cual se hizo en latín y en 
portugués, el patriarca de Odessa, 
monseñor José Da Costa Núñez, 
pronunció una alocución en su cali
dad de presidente de los Congresos 
Eucarísticos Internacionales. A con
tinuación el arzobispo de Río de 
Janeiro, cardenal Jaime Cámara, 
habló para representar al represen
tante del Papa, y éste expresó su 
agradecimiento. El cardenal Mase
lla se arrodilló luego frente al altar 
mayor, actitud que imitaron, en el 
lugar que ocupaban las autoridades 
religiosas y el público en general. 
Un coro de mil voces cantó la An
tífona del Maestro.

Él presidente de la República, 
Joao Café Filho, dirigió un mensa
je con motivo de la inauguración 
del Congreso. Hablando por radio
telefonía dijo que la magna asam
blea constituye “una poderosa de
mostración de la poderosa fe de 
Brasil”.

Río de Janeiro, 20. — Veinte mil 
peregrinos asistieron esta mañana 
a una solemne misa pontifical al 
aire libre, que fue celebrada por el 
cardenal español Fernando Quiro
ga y Palacios, arzobispo de Santia
go de Compostela.

Esta noche, la vasta plaza ilu
minada era escena de otro acto im
presionante, al celebrarse la prime
ra sesión solemne del Congreso. Un 
coro infantil entonó cánticos sagra
dos, y posteriormente el doctor Al- 
ceu Amoroso Lima, de Río de Ja
neiro, pronunció una conferencia.

Río de Janeiro, 21. — Con gran 
afluencia de fieles prosiguieron los 
actos del 36 Congreso Eucaristico 
Internacional. El arzobispo Ignacio 
Zeade, de Aleppo, ofició una misa 
pontifical, en rito maronita. Desde 
muy temprano, antes de comenzar

(Atkelta iš 1 psi.).
latų: J. Balkono, I. Albavičiaus ir 
V. Tnlabos taip pat nėra bereikš
mis dalykas mūsų kolonijos gyve
nime. šie asmenys turėtu priduoti 
inūsu kolonijos veikimui naują im
pulsą, ypač iškelti Lietuvių Bend
ruomenės reikšmę, nes pastaroji J. 
A. Valstybėse vaidina didelę rolę. 
Čia, Argentinoje, ji nesuprasta, šių 
svečių, kad ir trumpas apsilanky
mas, yra mums mielas ir teikia 
daug naujų vilčių, naujo paskati
nimo kovoti iki tol, kol bus pasiek
tas galutinis laimėjimas — mūsų 
mielos Tėvynės laisvė.

A. Klevelis

llares de mujeres y niñas escucha
ron misa y recibieron la comunión 
en la plaza del Congreso. En nume- 

| rosas iglesias de Río se rezaron Mi- 
' sas para los peregrinos húngaros, 
í polacos, austríacos, ucranianos y lí- 
! tuanos. En las mismas se entonaron 
cánticos en el idioma de cada uno 
de los grupos. El cardenal Spellman 

¡ presidió la conferencia de peregri- 
i nos de habla inglesa y se refirió al 
tema del catolicismo en Brasil. Por 
la noche realizóse una procesión de 
hombres hasta la plaza del Congre
so, para la adoración nocturna del 
Santísimo. Los actos del día se com
pletaron con la reunión de la acción 
Católica y la solemne sesión gene- 

i ral del Congreso.
Kío de Janeiro, 22. — La segun- 

, da sesión solemne del 3 6 Congreso 
i Eucaristico Internacional se realizó 
ante centenares de miles de perso
nas, dirigidas por el cardenal An
tonio Caggiano,' obispo de Rosario, 
Argentina. En el transcurso de la 

• ceremonia se leyeron los mensajes 
entregados por delegaciones extran
jeras finalizando con la bendición 
con el Santísimo Sacramento, im
partida, según el rito maronita.

Otra ceremonia, una de las más 
imponentes del Congreso, ha sido la 
procesión de los peregrinos de la 
“Iglesia del Silencio”, de los países 
dominados por los comunistas, que 
recorrieron en corporación los tem
plos de la ciudad. Encabezó la co
lumna el obispo lituano VICENTE 
BRIZGYS que reside actualmente 
en Estados Unidos.

El cardenal Francis Spellman ar
zobispo de Nueva York, ofició una 
misa de medianoche a la que asis
tieron más de 3 00.00 0 militares y 
empleados públicos brasileños.

Río de Janeiro, 23. — Por la 
tarde el cardenal Samuel Strich, ar
zobispo de Chicago, presidió una 
reunión de obreros católicos que se 
realizó en el estadio de Maracaná, 
y que constituyó una expresiva ma
nifestación de fe. Cabe señalar, se
gún informó la policía de Río de 
Janeiro, que durante las ceremonias 
del Congreso, iniciado el domingo 
pasado se registró en la capital bra
sileña el más bajó número de deli
tos de todos los tiempos.

El cardenal primado de Chile, Jo
sé María Caro, celebró por la ma
ñana una misa pontifical, en la que 
comulgaron más de 200.000 niños. 
Esta ceremonia, dedicada a “la sal
vación de todo el mundo”, ha sido 
una de las más conmovedoras en
tre todas las realizadas hasta, el pre- / 
sente. Sesenta obispos y quinientos > 
sacerdotes distribuyeron la comu- í 
nión a 237.890 personas de las cua- I 
les el noventa y cinco por ciento eran 
niños, según se manifestó oficial
mente.
Reunión solemne

La tercera reunión solemne fue 
presidida por el cardenal Carlos de 
Vasconcelos Mota, arzobispo de San 
Pablo. La bendición con Su Divina 
Majestad fue impartida, según el 
rito bizantino, por monseñor Isido
ro Borecky, archi-apostólico para los 
católicos de rito, oriental del Ca
nadá.

Río de Janeiro, 24. — El repre
sentante del Papa en el Congreso 
Eucaristico Internacional oró hoy 
por la. “unión je la Iglesia y la paz 
del mundo”, ante una muchedum
bre de 300.000 personas que asis
tía a la solemne misa pontifical de 
clausura.

Se hizo un silencio casi absoluto 
cuando el Legado Pontificio, carde
nal Benedetto Aloisi Masella, se 
arrodilló ante el altar y un locutor 
oficial anunció por los altavoces la 
esencia de la oración. Al terminar
la solemnidad, los representantes de 
todas las ramas del gobierno brasi
leño subieron la escalinata que con
duce al altar y dijeron al unísono: 
“Como representantes legítimos del 
pueblo venimos a entregarte el des
tino de nuestra nación”.

El presidente Joao Café Filho 
ascendió después por la escalinata 
e hizo entrega al cardenal Jaime 
Cámara de un pergamino, que el 
arzobispo de Río de Janeiro colocó 
en el altar. En el pergamino figu
ran las-palabras de consagración 
de la nación a Cristo.

La función religiosa se inició con 
una procesión de 300 obispos, cada 
uno de ellos acompañado por dos 
sacerdotes, que se dirigieron desde 
la plaza a la tribuna. •

El mensaje del Sumo Pontífice, 
radiodifundido en portugués desde 
el Vaticano fue seguido por la pro
cesión de clausura del congreso pre
senciada por casi un millón de per
sonas.

LAIKAS

PAVERGTOS LÍETUVOS SPAUDA
Visi žino, kiek verta yra bolše

vikinė spauda. Sovietiniai laikraš
čiai yra nuobodžiausi visame pa
saulyje. Juk ir Lietuvos gyvento
jui tik prievarta Įbrukamas sovieti
nis laikraštis. Laisva valia niekas 
jų neskaitytų. Sovietų Sąjunga yra 
vienintelis kraštas, kur laikraščiai 
nedaro tokios pažangos, kaip kitur. 
Atskleisk Vilniaus „Tiesą”, išleistą 
prieš 10 ar 15 metų, — joje ta pa
ti mišrainė, kaip ir dabar. Ir patys 
sovietiniai vadai netiki savosios ko
munistinės spaudos sėkmingumu, 
nes, tikromis žiniomis iš Maskvos,

Kun. Jonas Karčiauskas, grįždamas 
iš Tarpt. Eucharistinio Kongreso 
sustojo aplankyti Argent, lietuvius.

pastaraisiais porą metų Sovietų te
ritorijoje buvO sustabdyta 1.200 
laikraščių. Kasmet vis po 600, arba 
kasdien užsidarė bemaž du laikraš
čiai. 1954 m. užsidarė net 700 so
viet. laikraščių. Okup. Lietuvoje, 
kaip žinoma, bė tų kelių Vilniaus 
laikraščių, merdi dar keliolika ra
joninių laikraščių. Kai kur vie
tiniai vykdomieji komitetai tų ra
jonų laikraštėlių redaktorius išvarė 
j laukus žemės ūkio darbų dirbti, 
dėl to paskiau kilo skandalas. Bet 
ir tie laikraštėliai, kurie KĮaipėdo- 
je, Šiauliuose. Panevėžyje ar kitur 
dar tebeiną, tik atgromuliuoja, ką 
spausdina ,,Pravda” ar „Tiesa”. Kas 
Lietuvoje turi radiją. girdi, kaip 
centro tiems laikraštėliams kasdien 
diktuojami ilgiausi straipsniai. Ga
lėtų uždaryti ir „Tiesą”.

IT propagandos skyrius prieš 
kiek laiko paskelbė, kad Lietuvoje

Lietuvos Religinio Meno Paroda Rio de Janeire
Rio de Janeiro, VIL 18. 3 6-tojo 

Eucharistinio Kongreso garbei bu
vo atidaryta Lietuvos 'Religinio Me
no paroda Tautinėje Meno Mokyk
loje. (Escola Nacional de Ę.ellas 
Artės). Atidarymas buvo 16 vai. 
Tai bene pirmoji tos rūšies paro
da Lotynų Amerikoje.

Parodos salón atvyko J. E. Vysk. 
V. Brizgys, kurį pasitiko min. Me- 
ieris, kun. Janulionis1' ir daug kitų 
garbingų svečių tiek- iš lietuvių, 
tiek vietinių brazilų. Atidarymo iš
kilmės buvo labai trumpos, bet iš
kilmingos ir giliai prasmingos. 
Vysk. V. Brizgys turiningoje kalbo
je padėėkojo brazilų tautai už sve
tingumą, o savo tautiečiams už 
darbštumą ir sugebėjimą, kad ir to
kiomis priemonėmis, kaip menu, 
įsigyti gerą vardą ir gražiai atsto
vauti Lietuvą. Kun. Valiukevičius 
išvertė vyskupo kalbą į portugalų. 
Trumpa maldele vyskupas V. Briz- 
gys pašventino Lietuvos vėliavą su 
šv. Kazimiero paveikslu, kuri pa
liks ilgą laiką liudininkė didžiojo 
Eucharistinio Kongreso Rio de Ja
neire. Parodą apžiūrėjo daugybė 
augštų svečių, jų tarpe prelatai: I. 
Albavičius, J. Balkūnas iš J. A. V„ 
V. Tulaba iš Romps; kun. Perku- 
mas iš Venezuelos, kun. Gavėnas iš 
Italijos, kun. Kardauskas iš Chiles, 
kun. Sugintas ir kun. A. Juška iš 
J. A. V. Parodai atminti buvo da
linami Aušros Vartų Dievo Motinos 
paveikslėliai. Paroda atvaizduoja 
Lietuvos kančias, jų pasiektus lai
mėjimus. Vietiniai brazilai ir kiti 
svetimtaučiai rodė didelį susidomė
jimą pačia Lietuva ir daug prie

leidžiamas lenkų kalba laikraštis 
„Mlodziež Litwy” yra prastas ir 
niekam nereikalingas, nes Lietu
voje lenkų ne tiek daug, o ir tie 
patys gali suprasti lietuviškai. To
kio laikraščio leidimas vien tik ko
munistinei propagandai nėra reika
lingas. Pagaliau ir jis pats, atrodo, 
skundžiasi ir vos vegetuoja, š. m. 
geg. 12 d. buvo gautas patikinimas, 
kad „Mlodziež Litwy” buvo š. m. 
balandžio 13 d. tikrai uždarytas. Jis 
buvo leidžiamas 4 psl. Redagavo A. 
Kozunov, spaudė „Sov. Litva” 
spaustuvė, redakcijos adresas — 
Vilnius, Stalino alėja 12. Paskiau
siu metu neskelbė nė savo tiražo— 
matyti, net ir pagal bolševikinę 
tvarką turėjo jį labai mažą. Buvo 
skiriamas lenkiškai skaitančiam 
jaunimui supažindinti su komuniz
mu ir „tarybiniais laimėjimais”.

Komunistai kiekviena proga 
mėgsta pasigirti, kad tik sovietine 
sistema tesirūpinanti darbo žmogu
mi, kuris laisvose šalyse, komunis
tų vadinamose kapitalistinėmis, 
esąs išnaudojamas, šiuo atveju pa
imkime tik vieną pavyzdį iš paverg- ( 
tosios Lietuvos. rodantį, jog yra 
priešingai. štai vartome Vilniu
je leidžiamą „Tiesą”. Jos kiekvie
ną dieną spausdinami keturi pus
lapiai. O kiek dirba redaktorių, jų 
pavaduotojų, sekretorių ir skyrių 
vedėjų, gaunančių riebias algas, kur 
kas didesnes, negu kad uždirba dar
bo žmogus! Atsiverskite bet kurį 
vilniškės „Tiesos” numerį ir žvilg
terėkite į jo ketvirtojo puslapio re- i 
dakcijos telefonus, štai jie: redak- j 
torius, redaktoriaus pavaduotojai, 
atsakomasis sekretorius, atsakomo
jo sekretoriaus pavaduotojas: par
tijos skyrius, propagąndos. vieti
nės spaudos,' tarybinės statybos, že
mės ūkio, pramonės, kultūros - mo
kyklų, informacijos, laiškų,- kores
pondentų tinklo, naktinės redakci
jos, leidyklos direktoriaus, jo pa
vaduotojo. buhalterijos ir skelbi
mų. Jei kiekviename skyriuje te
dirbtų tik po vieną žmogų, ir tuo 
atveju „Tiesos” personalą sudary
tų dvidešimt geras algas gaunančių 
asmenų.

Lietuvos laisvės metais tokios 
apimties laikraštyje tedirbo 3 — 4 
asmens. Tada laikraštis nebuvo 
prievarta brukamas. Tad komunis
tai, kalbėdami apie darbo žmonių 
išnaudojimą kapitalistiniuose kraš
tuosi, meluoja per akis. Laisvose 
šalyse, lygiai kaip ir Lietuvoje lais
vės metais, laikraščio leidimas ir jo 
personalo sudarymas buvo glaudžiai 
susijęs su skaitytojų tinklu. Sovie
tuose yra priešingai. Jų laikraščiai 
prievarta brukami darbo žmogui, 
kad tuo būdu galėtų iš dirbančiojo 
daugiau išspausti pinigų milžiniš
kam propagandos aparatui apmo

lankumo mums lietuviams. Paroda 
tęsis iki liepos 28 d. Ją surengė 
Lietuvos Pasiuntinybė, talkininkau
jant patrijotams lietuviams. Sutvar
kė Petras Babickas.

Pasiuntinybei pavyko surinkti 
gausų eksponatų skaičių, iš kurių 
svarbiausi: apie 200 gražiausių 
kryžių iš įvairių bažnyčių, ypač 
Vilniaus, įvairios fotografijós, me
džio drožiniai ir t. t. Buvo išstaty
ti taip pat Adorno Trumpio, gyv. 
Sao Paulo medžio drožiniai ir sto- 
vylos, kurių didžiausia (apie 2 m 
augštumo) Kristaus Karaliaus pa
auksuota statula. Minėtas meninin
kas turi 115 metų amžiaus. Niekas 
iš jo giminių nemokėjo minėto me
no. (Sevastopoliui kritus 1855 m. 
Trumpis jau buvo 15 metų berniu
kas. Kartą karves beganydamas iš
girdo iš augštai balsą skirti savo 
gyvenimą Dievui garbinti), šio 
nuostabaus „dievdirbio” pavyko 
gauti Liet. Religinio meno parodai 
per 20 kūrinių. Organizuojant pa
roda buvo patirta daug nuoširdaus, 
not jaudinančio tautiečių bendra
darbiavimo pavyzdžių. Konsulo P. 
Daudžvardžio žmona atsiunčia gin
tarinį rožančių iš Chicagos, vienas 
lietuvis iš švedijojs atsiuntė albufną 
su 17 Lietuvos religinio turinio fo
tografijų, kurias jis gavo iš pažįs
tamos danės. Dailininkas - patriar
chas Adomas Varnas siunčia ketu
ris būdingiausius vaizdus iš Chica
gos, jų tarpe Mindaugo vainikavi
mą. Mindaugo portretą papuoštą 
brangiais akmenimis, padarė argen- 
tinietis dail. Cesar Patrone Buenos 
Airese, pagal Košubos skulptūrą.
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kėti. Dirbantysis sunkiai uždirbto 
pinigo negali panaudoti tik savo 
būčiai pagerinti: jis privalo pa
klusti komunistų partijoj direkty
voms ir uždarbio dalį skirti apmo
kėti sovietinei propagandai.

Tuo tarpu vadinamieji propagan
dininkai sėdi rankas sudėję prie te
lefonų ir už tai gauna didelius pi
nigus. Kadangi vilniškės „Tiesos” 
kiekvieno numerio didesnė pusė 
užpildyta bolševik. ELTOS parū
pintais TASSO vertimais, tad „Tie
sos” redakcinis personalas tikrai 
maža beturi ką veikti. Bet soviet, 
sistemoje taip jau yra: joje išnau
dotoji; ir biurokratijos kur kas 
daugiau, negu laisvose šalyse. Ta
sai platus valdininkijos, pržiūrė- 
tojų, planuotojų ir agitatorių tink
las tenka išlaikyti ne kam kitam, 
kaip dirbantiesiems kolchozuose ir 
pramonės įmonėse. Dėl to be rei
kalo komunistai kalba apie dirban
čiųjų išnaudojimą laisvosiose ša
lyse. Yra priešingai: didžiausias 
dirbančiojo išnaudojimas tėra So
vietuose ir jų pavergtose šalyse.

LIETI VOS ŽURNALISTŲ S-GOS 
ATSIŠAUKIMAS Į LAlSV.įJ-i PA
SAULIO SPAUDI IR POLITIKUS

Lietuvių žurnalistų Sąjungos val
dyba kreipėsi į laisvosios spaudos 
gynėjus angliškai paruoštu leidi
niu “Are You for Freedom”?, ku
riuo laisvojo pasaulio politikus, 
spaudos žmones, leidėjus ir kitus 

kvietė padėti suplėšyti tylos ge
ležinę uždangą, kuria norma pa
skandinti užmarštį visą lietuviš
kosios spaudos reikalą.

Leidinyje nušviečiama lietuvių 
spaudos istorija, jos darbo sąlygos 
carinės Rusijos, Lietuvos nepriklau
somybės ir dabartinės sovietinės 
okupacijos metais. Nepriklausomoj 
Lietuvoj spauda buvo pasiekusi 
augštą lygi — tada ėjo 157 periodi
niai leidiniai, iš jų 19 dienraščių ir 
30 savaitraščiai. Tuo būdu bolševi
kai. okupavę Lietuvą, po poros 
dienų perėmė visų leidinių kontro
lę, ir jų daugumas buvo visiškai už
daryti. Po poros savaičių nebeliko 
nė vieno laisvo lietuviško spaudos 
organo. Tiesa, ir šiuo metu okup. 
Lietuvoje leidžiama lietuviškai per 
90 laikraščių, bet tai tėra tiktai 
partijojs ir komunistinės vyriausy
bės leidiniai, kurie nieko bendro 
neturi su lietuviais.

Dabartinės lietuvių spaudos padė
tis yra nepalyginti sunkesnė, ne
gu buvo prieš 50 metų caro Rusi
jos rekcininkų pačiais didžiaisiais 
siautėjimo metais.

Teko smarkiai nukęsti ir Lietuvos 
žurnalistų Sąjungai — apie trečda
lis jos narių dingo sovietiniuose 
kalėjimuose ar Sibire, ir tik trečda
liui pavyko pasprukti į laisvę, šiuo 
metu Sąjunga turi 102 aktyvius na
rius, kurių 5 6 sudaro senieji žur
nalistai dar iš Lietuvos. Visi jie su 
laisvajame pasaulyje einančiais lie
tuvių periodiniais spaudiniais ko
voja dėl savojo krašto nepriklauso
mybės atstatymo ir visų žmogiškų
jų laisvių grąžinimo. Viena iš tu
laisvių sudaro taip pat spaudos lais- 

Í v5, dėl kurios tarti žodį LžS val
dybos pakviesti ir laisvojo pasaulio 
spaudos žmonės.

Visi Sao Pauly gyv. menininkai da
vė savo kūrinių - originalų, o V. 
Stančikaitė. - Abraitienė spec, nupie
šė Vilniaus Aušros Vartų Madoną.

Lietuvos Religinio Meno parodą 
praturtinti eksponatais padėjo Min. 
St. Girdvainis, min. Dr. K. Grauži
nis, Gen. konsulas Budrys, kons. 
P. Dauzvardis ir ponia, min. Fr. 
Meieris, kan. Z. Ignatavičius, inž. 
K. Audenis, inž. J. Abraitis (nupie
šė spec. parodai didžiulį Lietuvos 
bažnyčių žemėlapį). Ed. Girčys, ir 
Sao Pauly gyveną: G. Tarasevičie- 
nė, K. Požeraitė, dail. Stančikaitie- 
nė, dail. M. Ivanauskas, dail. Na
vickas, dail: Dramontas, J. ir N. An
tanaičiai. ir kt. Turima dar paveiks, 
lų originalų: Jono Rimšos (Boli
vija). VI. Vijeikįo (USA), Kristus 
(išsiuvinėtas šilkiniais siūlais - 
Elenos Hermann) ir kt.

Paskirus eksponatus mačiusieji 
brazilai menininkai vienu balsu ta
ria, kad jie niekad nesitikėjo rasti 
tiek daug savitumo lietuvių meni
ninkų kūryboje ir tokią plačią kū
rybinę apimtį.

Lietuvos Religinio Meno Paroda 
veiks tik Eucharistinio Kongreso 
metu, atseit — viena savaitę. To
dėl, atsižvelgiant j įdėtą didžiulį 
darbą ir išlaidas ją organizuojant, 
manoma gauti specialų kambarį Rio 
de Janeire. kuriame bus globojama 
negrąžintinų eksponatų dalis, kas 
būtų užuomazga Lietuviško Muzie
jaus Brazilijoje, kuriame ateity ne
būtų. sunku gauti daugiau origina
lų, turint galvoje tą nuoširdumą, 
kuriuo šią parodą parėmė pasaulio 
lietuviai.
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Pavergtųjų Jungtinių Tautų Posėdis
I’JT DEMASKUOJA BOLŠEVIKŲ 

KĖSLUS
Birželio 20 <1. New Yorke pa

vergtosios Jungtinės Tau los susi
rinko 15-ojo savo pilnaties posė
džio. Jam pirmininkavo delegaci
jos pirmininkas Hasan Dosti. Posė
dį pradedant maldą, sukalbėjo prel. 
J. Balkūnas.

Pirmuoju darbotvarkės punktu 
buvo PJT deklaracija ryšium su 
Jungtiniu Tautų Chartos dešitme- 
čio sukaktimi. Deklaracija konsta
tuoja, kad pavergtosios Europos 
valstybės savo istorijoje yra per
kerusios nevieną svetimųjų agre
siją. ir kad savo viltis visada dėjo į 
tarptautinę tvarką, atremtą nepri
klausomybės, laisvės, teisėtumo ir 
demokratinės santvarkos principais. 
Ir iš Jungtinių Tautų jos laukė 
tarptautinės tvarkos, o tuo pačiu 
ir jų laisvės bei nepriklausomybės 
užtikrinimo. Deja, priešingai jų lū
kesčiams, devyni Centro ir Rytų 
Europos kraštai su savo apie 100 
milijonų žmonių negali Įsijungti i 
Jungtinių Tautų Chartos dešimt
mečio minėjimą. Albanija, Bulga
rija, Čekoslovakija, Estija, Latvija, 
Lenkija, Lietuva, Rumunija, Veng
rija, visos buvusios laisvos ir ne
priklausomos valstybės, yra atimtos 
visos pagrindinės žmogaus ir tautos 
teisės, Jungtinių Tautų pažadėtas 
remti ir saugoti.

. Deklaracijoje klausimą referavo 
Čekoslovakijos delegacijos narys 
dr. F. Hotlža. Pasisakė visų dele
gacijų atstovai. Lietuvos vardu 
pasisakė M. Brakas, iškeldamas 
faktus, kad praėjusio dešimtme
čio Jungtinių Tautų veikla nepa
teisino Jungtinių Tautų Chartos 
principų. Jau pats vienas faktas, 
pasak Brako, kad Jungtinių Tautų 
veikloje Lietuva, lygiai Estija bei 
Latvija, yra aplenkiamos ir nuty
limos, rodąs, kad Jungtinės Tautos 
savo veikloje tiesiog užsimerkia 
prieš tikrovę, kai ji yra nemaloni vi-

Trečiuoju šio PJT posėdžio darbų 
punktu buvo patvirtinimas PJT 
Bendrųjų Reikalų Komisijos rapor
to bei rezoliucijos Jungtinių Tautų 
Ekonominei ii- Socialinei Tarybai 
dėl darbininkų profesinio organi
zavimosi teisių ir pačių profesinių 
organizacijų padėties Sovietų Są
jungoje ir jos pavergtuose kraš
tuose. Jungtinių Tautų įstaigoms 
dėl nuolatinių skundų pradėjus tą 
reikalą tirti. Sovietų Sąjunga ir so
vietinės marionetės ’ pavergtuose 
kraštuose visais būdais sabotuoja tą 
tyrimo darbą. Maža to. 1954 m. 
spalio 2 2 d. laisvojo pasaulio ko
munistinių profesinių sąjungų ir 
Sovietų Sąjungos bei jos pavergtų
jų kraštų komunistinių valdžių su
darytų profesinių organizacijų var
du atsirado Jungtinėse Tautose dėl 
prof, organizacijų teisių varžymo 

, kaikuriuos, skunde net neįvardin- 
tuos, kraštuos. Tai bolševikinis 
manevras tokiais kontraskundais

nukreipti Jungtinių Tautų dėmesį 
nuo darbininkų padėties Sovietų 
Sąjungoj ii- jos pavergtuose kraš
tuose. Tos pat prasmės turi ir 
1954 m. gruodžio 9 d. Varšuvoj su
sirinkusių daugumoj sovietų val
džios paskirtų valdininkų darbinin
kų organizacijų vardu papskelbtoji 
vadinamoji „charta” apie darbinin
kų profesinių organizacijų teises.

šiems sovietų manevrams demas
kuoti ir Jungtinių Tautų įstaigoms 
paskatinti energingiau tirti darbi
ninkų profesinio organizavimosi 
teisių paneigimą Sovietų Sąjungoj 
ir jos pavergtuose kraštuose ryšium 
su vykusiais gegužės 16 — birže
lio 3 d. Ekonominės ir Socialinės 
Tarybos posėdžiais PJT Bendrųjų 
Reikalų Komisija ir Įteikė Jungti
nių Tautų Įstaigoms atitinkamą 
raportą bei rezoliuciją, reikalauda
ma irtis tinkamų priemonių profe
sinių sąjungų teisėms bei laisvėms 
atstatyti. PJT komisijos žings 
niams be diskusijų pritarė.

Kito savo posėdžio Pavergtosios 
Jungtinės Tautos renkasi liepos 
mėnesį Strasburge, Europoje.

V. V.
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siems mums gerai žinoma agreso
riui. Toks pataikavimas agresoriui 
yra flagrantiškas paneigimas Jung
tinių Tautų Chartos principų. M. 
Brakas konkrečiais faktais pavaiz
davo, kaip Jungtinės Tautos savo 
leidiniuose, skirdamos, palyginti, 
nemaža dėmesio net laukinių bei 
klajoklių giminių dalykams, šališ
kai nutyli Baltijos tautų padėt}.

— Lietuvių tauta tebėra gyva ir 
gyvuos, kaip dar yra gyvavusi nuo 
istorijos nepasiekiamų laikų. — 
— kalbėjo Brakas.

Per savo gyvavimo dešimtme
tį, Jungtinės Tautos ir jų teisiniai 
bei politiniai principai buvo išsta
tyti bandymui. Jungtinės Tautos 
nekartą yra suklupusios savo prin
cipų kely. Jungtinės Tautos ne
turi pamiršti, kad principai galioja 
ir mažuos dalykuos, ir tais atvejais, 
kai tenka susidurti su paprasta 
gyvenimo tikrove. Jungtines Tau
tos tik tada galės susilaukti dar 
nevieno dešimtmečio sukakties, kai 
jos nuoširdžiai vykdys pagrindinius 
teisingumo bei tautų laisvės princi
pus, kai jų informacija atitiks tie
są ir kai jos nusikreips nuo.netie
sos, kuri yra savybinė tik bolševi
kams, baigė savo žodį dr. M. 
Brakas.

JUNGTINIŲ TAUTŲ DEŠIMTME
TIS IR BALTIJOS VALSTYBĖS

Madre de la Misericordia choras, su dideliu pasisekimu koncertavęs Lie
tuvių Salėje. Chorui vadovauja kun. V. Šimanskis, MIC.

BRAZILUOS SPAUDA APIE LIETUVA
Rio <lc Janeiro. Sąryšy su Gedu

lo Dienos minėjimu daug straipsnių 
pasirodė Rio ir kitų miestų dien
raščiuose. Vokiečių laikrašty ..Deu
tsche Nachriehten”, VI. 22 d. kelių 
šimtų eilučių straipsnį, „Baltijos 
likimas” išspausdino Wilhelm Jung, 
gyv. Hamburge. Peržvelgęs visą 
klastingą trijų Pabaltijo valstybių 
okupacijos istoriją, parašęs tremti
nių vargus ir jų kovą dėl okupuo
tų tėvynių laisvės, autorius sako: 
„Ypatingai lietuviai turi š. Ame
rikoj- didelių simpatijų. Jų pirmoji 
banga atvyko į Ameriką 1905 me
tais. Jie traukėsi nuo caro perse
kiojimų. Dabartinė banga susiliejo 
ir Įtaka pasiekė nuostabaus garso. 
Pastarąja Lietuvos Nepriklausomy
bės minėjimo dieną Lietuvos vėlia
va buvo iškelta virš Amerikos 
Kongreso Rūmų ir Parlamento pre
zidiumas iškilmingai įteikė tą vėlia
vą Amerikos Lietuvių Tarybai, kad. 
kaip jie pasakė, ši vėliava plevėsuo
tų Lietuvos sostinėj, kai ji bus iš
vaduota, kaipo ženklas Amerikos 
bičiulystės”. Toliau autorius nu
rodo, kad 300.000 baltų, iš jų 
200.000 lietuvių buvo gavę prie
glaudą Vokietijoj, kurie vėliau iš-

* Rio de Janeiro. EUROPA LIV
RE generalinis sekretorius S. Kara 
išspausdino ‘‘O Jornal” straipsni, 
kuris buvo perspausdintas 3 6 svar
biausių Brazilijos dienraščių apie 
Lietuvos tikinčiųjų persekiojimus, 
kuriame, pasirėmęs britų kareiviu 
Frank Kelly, paduoda graudžius 
vaizdus apie Lietuvos vyskupus: 
Teofilių Matulionį, ark. M. Reinį 
bei kun. Mironą. Straipsnis sklidi
nas simpatijos ir užuojautos Lie
tuvai. Būdinga, kad jo autorius 
yra lenkas.

į- Rio de Janeiro. TYLOS BAŽ
NYČIOS, kaip šv. Tėvas Pijus XII 
yra pavadinęs bolševikų užimtų 
kraštų tikinčiuosius, esančius už 
geležinės uždangos intencija, Eu
charistiniame Kongrese Rio de Ja
neiro bus einami Kryžiaus Keliai.

Dienraštis “GLOBO” apie tai ra
šo: —

Viena iš labiausiai įspūdingų li
turginių apeigų Eucharistiniame 
Kongrese bus Kryžiaus Kelių ėji
mas už Tylos Bažnyčią, vad. už 
krikščionis, kurie gyvena už Gele
žinės uždangos, kur Bažnyčia yra 
nutildyta, kankinama ir atskirta 
nuo savo Vikaro —šv. Tėvo. Lie-

ELTOS ŽINIOS
BRAZILIJA

Tarptautinis eucharistinis kongre
sas Brazilijos sostinėje vyko liepos 
17 — 25 dienomis. JAV Į jį atvyko 
vysk. V. Brizgys, prel. Ign. Albavi- 
čius, prel. J. Balkūnas ir visa eilė 
kitų pasižymėjusių veikėjų. Lietu
vių maldininkų atvyko iš visos ei
lės valstybių. Lietuvių pamaldos ir 
konferencijos koncentruojasi šv. 
Genovaitės bažnyčioje. Tikimasi lie
tuvių iškilmėse dalyvausiant apie 
tūkstantį žmonių. Ta pačia proga 
bus tariamasi lietuvių šalpos, lietu
vybės išlaikymo ir kitais reikalais, 
taip pat meldžiamasi už Lietuvos 
išlaisvinimą bei visų lietuvių vieny
bę ir susiklausymą. Brazilij spauda 
iškelia vysk. Brizgi kaip Kenčian
čios Bažnyčios atstovą.

Prel. J. Balkūnas iš Brazilijos 
vėliau vyks į Urugvajų, Argentiną, 
Peru, Čilę, Kolumbiją ir Venezuėlą, 
kur lankys lietuvius ir susipažins 
su jų gyvenimu. Į Braziliją yra taip 
pat atvykęs kun. B. Sugintas, jau 
nuo 1931 m. padėjo stiprius pagrin
dus Sao Paulo lietuvių bendruome
nės religinei ir tautinei konsolida
cijai. Ir dabar JAV turi suorgani
zavęs 20 būrelių Vasario 16 d. gim
nazijos moksleiviams šelpti, 7 — 
saleziečių lietuviukams (Italijoje) 
ir 4 — vargo mokykloms. Iš vi
so 620 žmonių savo nuolatinėmis 
aukomis paremia mokslus einantį 
jaunimą. Jam rūpi, kad būtų iš
leistas bent 1.000 puslapių gausiai 
iliustruotas leidinys angliškai apie 
Lietuvą, jog laisvasis pasaulis ga
lėtų susipažinti su mūsų tautos se-, 
numu bei garbingumu, dabartine 
padėtimi ir kovomis už laisvę. Tai 
būtų geras paminklas spaudos lais
ves atgavimo 5 0 metų ir tremties 
15-os metų sukaktims atžymėti.

ITALIJA
* Romos radio stotis birželi mėn. 

15 dieną perdavė Min. S. Lozoraičio 
pareiškimą del-Sovietų įsiveržimo į 
Lietuvą ir pirmų didžiųjų deporta
vimu sukakties. Pareiškime buvo, be 
kita ko, pasakyta, kad nors tokie 
istoriniai Įvykiai kaip Sovietų paša
linimas iš jų užvaldytų kraštų, bręs
ta labai lėtai, daug lėčiau negu to 
trokšta Lietuva ir reikalauja jos in
teresai. Tačiau lietuvių tauta eina 
teisingu keliu, išlaikydama širdyje 
nepriklausomybės idėją ir miralinių 
pasipriešinimu apsaugodama lietuvių 
sielą nuo Sovietų pastangų ją pa
veržti.

JUNGT. AMER. VALST.
JAV LB pirmoji taryba krašto 

valdybos pirmininku visais balsais 

į kurias suplūdo ir apylinkės gy
ventojai. Ganytojas pasakė guo
džiantį lietuvius pamokslą ir po iš
kilmių ilgai šnekučiavęsi su minia.” 
Mišių metu giedojo miesto operos 
solistai Mažeika ir Citvaras. Jiems

išrinko St. Barzduką, kuriam pa
vesta sudaryti valdybą. Valdybą 
paskiau turės patvirtinti taryba. 
Garbės teisman išrinkti prel. J. Bal
kūnas, J. Stikliorius ir A. Saulai- 
tis; revidijos komisijon — prel. I. 
Albavičius, Dr. J. Bajerčius ir D. 
Velička. Įsteigtas Kultūros Fon
das, kuris rūpinsis lėšų telkimu, 
Kultūros Taryba — visais kultūros 
reikalais ir lėšų paskirstymu, o 
švietimo Tarybai — atitenka visi 
švietimo reikalai. Taryba išklausė 
LOK pirmininko prel. J. Balkūno, 
sekretoriaus A. Saulaičio, iždininko 
V. M. Chase, Tautos Fondo pasų ir 
ženklelių pi. administr. A. Trečioko, 
LOKo kontroles komisijos pirm. J. 
Vilkaičio pranešimų, be to, St. 
Barzduko referato apie LB ateities 
konkrečius darbus, V. čižiūno — 
tautinio ugdymo ir švietimo klau
simais ir K. Bielinio — apie pinigi
nius LB reikalus. Iš pranešimų pa
aiškėjo, kad LOKas suorganizavo 10 
apygardų, 60 apylinkių, prie balsa
vimo urnų per rinkimus atvedė per 
7.000 lietuvių, inkorporavo bend
ruomenę, sudarė įstatus etc. Visi 
aplinkraščiai, rinkimų duomenys, 
apyskaitos ir kt. sudėti leidinyje 
„JAV Lietuvių Bendruomenės kny
ga”. LOKas turėjo per 3.000 dole
rių ižde. Daugiausia lėšų buvo 
gavęs iš Waterburio apylinkės.

KANADA
* Trečioji Lietuviij Diena, š. m. 

rugsėjo 3 — 5 dienomis Montrealy- 
je. didžiausiame Kanados mieste, 
ruošiama Trečioji Lietuvių Diena, 
kuri proklamuojama taip pat kaip 
lietuvių vienybės šventė. Ta ■ pačia 
proga bus paminėta 50 metų sukak
tis nuo lietuvių Įsikūrimo Kanadoje.

Lietuvių Dienai atžymėti įitip pat 
išleidžiamas metraštis.

* Kanados lietuvių spaudoje šil
tai atsiliepiama apie Lietuvoj miru
si operos solistą ir buv. radiofono 
direktorių JuOzą Bieliūną, nemaža 
prisidėjusį prie Lietuvos operos su
kūrimo. radiofono ypač muzikinės 
dalies sustiprinimo ir kt.

VOKIETIJA
s; VLIKas stebėtoju į Ženevą bu

vo paskyręs URT valdytoją Dr. P. 
Karvelį.

* Plejadei! leidykla Paryžiuje 
leidžia prancūzų k. literatūros lek
sikoną. kuris duos įvairių tau(tų li
teratūrų apžvalgas. Dr. Webferma- 
no tarpininkavimu ir lietuviai pa
kviesti turėti jame savąjį skyrių, 
kuris turėtų duoti lietuvių litera
tūros pagrindinių srovių ir idėjų 
sintezę, turėtų lietuvių literatūrą 
jungti su pasauline literatūra, iš
kelti europinius lietuvių literatūros 
atžvilgius, duoti pačius svarbiau
sius lietuviij literatūros vardus bei 
veikalus, duoti chronologinių įvy
kių lentelę: veikalų atsiradimo, au
torių ir mirimo datas. Darbas turi 
apimti 9-rius mašinėle rašytus pus
lapius ir chronologinę lentelę.

VLIKo Inf; Tarnyba šiuo reika-
Antruoju šio posėdžio darbotvar

kės punktu buvo rezoliucija dėl Es
tijos, Latvijos ir Lietuvos nepri
klausomybės atstatymo Pavergto
sios Jungtinės Tautos:

1. Pakartoja savo pasmerkimą 
sovietinės agresijos prieš Baltijos 
valstybes,

2. Apeliuoja Į Jungtines Tautas 
imtis reikiamų žingsnių pagal Jung
tinių Tautų Chartos 1 str. 1 p. so
vietinės vyriausybės prieš Estiją, 
Latviją, Lietuvą pavartotos „agre
sijos veiksmams sutramdyti”,

3. Reikalaujama laisvojo pasaulio 
didžiąsias galybes savo 1 942 m. 
sausio 1 d. Jungtinių Tautų dekla
racijoje pareikštus pažadus atstaty
ti „suverenines teises Ir nepriklau
somybes tu. kuriems tatai agresorės 
valstybės yra jėga ntėmusios...” ir 
įgalinti...pasirinkti tokią valdžios 
formą, kokios jie nori...” vykdyti 
pirmųjų totalistinio sąmokslo ir iš 
anksto suplanuotos sovietines agre
sijos aukų Baltijos valstybių — 
atžvilgiu.

Pateikdamas PJT posėdžiui šią 
rezoliuciją priimti, Lietuvos dele
gacijos pirmininko pareigas einąs 
dr. Trimakas savo kalboje išryški
no Sovietų Sąjungos planingą ruo
šimąsi agresijai prieš Baltijos vals
tybes, išvadoje primindamas, kad 
sovietų agresorių laukia tos pačios 
sankcijos, kurias Tarptautinis Kari
nis Tribunolas po II-jo Pasaulinio 
Karo yra pritaikęs agresija nusi- 
kaltusiems nacių vadams.

vyko IRO pagalba į kitus kraštus 
ir tik 8.000 lietuvių bepasiliko. Pa
čioj pabaigoj autorius pabrėžia, 
kad Vokietijos vyriausybė jau rug
pjūčio mėn. 1951 metų yra pareiš
kusi, kad Lietuva, Latvija ir Esti
ja yra karine jėga okupuotos ir 
neturi jokio tarptautinio pripažini
mo tas smurto aktas, ir šis smurtas j 
Vokietijos vyriausybės taip pat ne
bus pripažintas.

Tas pats laikraštis VI. 17 d. iš
spausdino trumpesnį, be parašo, 
straipsnį, kuriame itin šiltai apra
šo lietuvių dabartinius vargus. „Pa- 
baltijos valstybės buvo užkluptos 
melagingo ir įžeidžiančio ultimatu
mo... Sovietai apkaltino 6.000.000 
pabaltiečių konspiruojant prieš 200. 
000.000 Rusijos gyventojų... Jau 
15 kartų minima šios tragiškos su
kaktuvės. Birželio 17 dienos ne
užmiršo nei istorija nei krikščio. 
niškos tautos, nes tai gedulo' diena, 
kada prasidėjo kančios ir agonija, 
trijų mažų tautų, kilnių ir garbin
gų, kurios niekuomet niekam ne
buvo našta, ir kurias galima ly
ginti su darbščiausiomis ir kukliau
siomis tautomis. šias tautas So
vietų Rusija nutarė išnaikinti...” 
Autorius pabrėžia, kad jokie perse
kiojimai nepalaužė šių tautų mora
lės ir kur jie bebūtų ir kas bebūtų, 
jie visvien tiki grįžti į išvaduotas 
tėvynes. Straipsnis baigiamas šiais 
žodžiais: Laisvo pasaulio tautos! 
Birželio 17 dieną, skirkime' susikau
pimo minutei ii- apmąstymui Pabal
tijo tautų teisingos kovos”.

pos 22 dieną' atskirtųjų ir supan
čiotų brolių intencija melsis visi 
maldininkai. Tą dieną 19 vai. už
ges Kongreso aikštėj visos šviesos, 
paliks tik 28 didelės žvakės, kurių 
po dvejetą bus pastatyta abiejose 
pusėse prie keturiolikos, penkių 
metrų augštumo kryžių, išrikiuotų 
altoriaus platformoje, vaizduojan
čių Kryžiaus Kelių stotis ir bol
ševikų pavergtas tautas. Tuo me
tu lietuvis Vyskupas Vincentas 
Brizgys, kuris' kaip tremtinys gyve
na J. A. V., pradės vadovauti Kry
žiaus Keliams. Prie kiekvieno kry
žiaus kalbės maldą portugališkai 
ir kaily.’ tos kankinamos tautos, 
kurios atstovai stoves prie kryžiaus. 
Vyskupui vis einant į priekį, jį 
lydės du kunigai, kurių pareiga 
asistuoti savo maldininkų (užsie
niečių) tautinei grupei prie kiek
vieno kryžiaus. Kryžiaus Keliu 
pabaigoje vyskupas bus apsuptas 
28 kunigų, su kuriais žengs prie 
Kalvarijos, esančios Altoriaus cent
re. šiuo momentu visi esą Kongre
so aikštėje maldininkai pradės 
giesmę, maldaudami Jėzaus ir Ma
rijos, kad kraujas, kuris liejasi da
bar Rytų Europoje, pavirstų der
linga sėkla ten ir visame pasauly 
ir kad žmonija išsivaduotų iš ver
gijos, kuri paniekina žmogaus ver
tę, žmogaus, kuris yra sukurtas pa
gal Dievo paveikslą.

* Rio de Janeiro. VI. 19. 10 val. 
J. E. Rio arkivyskupas kardinolas 
Dom Jaime Camara
lietuvių bažnyčioje laikė šv.

talkininkavo 12 operos choro daly
vių. Mišių metu vienas kunigas 
perskaitė portugalų kalba maldą už 
Lietuvą (iš Aušros Vartų Motinos 
paveiksi., išleisto trėmimų sukak
čiai atminti): “Viešpatie, kuris 
sukūrei tautas ir įkvėpei joms lais
vės meilę, maldaujame Tavęs, grą
žink mūsų broliams katalikams lie
tuviams ir jų Tėvynei laisvę. Savo 
tėviška meile ir globa paguosk lie
tuvius katalikus, bedievių komu
nistų priverstino darbo stovyklose 
kenčiančius dėl Tavo švento Vardo 
garbės ir dėl savo laisvės. Suteik 
jėgų budelių išdraskytom šeimom. 
Suteik amžiną šviesą žuvusioms su 
Išganytojo vardu lūpose, švenčiau
sioji Brazilijos Globėja neleisk, kad 
Vardas Tavo Dieviškojo Sūnaus 
būtų išguitas iš lietuviškų širdžių 
ir kad katalikų tikėjimas būtų su
griautas krašte, kuris nuo amžių 
vadinamas Marijos žemė. Amen. 
(300 dienų atlaidų. Pas. Jaime 
Cardenal Camara, Rio de Janeiro 
Arkivyskupas)

Tokių Aušros Vartų Motinos pa
veikslėlių pradžioje buvo išspaus
dinta 50.000. Dabar, kada jie bus 
dalinami visose Brazilijos bažnyčio
se, o taip pat kariuomenėje bei 
darbininkų sluogsniuose, spausdi
nama dar 100.000. Pamaldose da
lyvavo Lietuvos min. Meieris, ke
turi liet, kunigai, liet, kolonija ir
Lietuvos draugai. Visa buvo pa
rengta telktinėmis Pasiuntinybės,

perpildytoje organizacijųlU.Ytujr . vigaui.
Mišias, ! gomis.

ir paskirų patriotų jč-

lu kreipėsi į prof. A. Maceiną, pra
šydama, kaą jis paruoštų minimąjį 
darbą. Prof. A. Maceina su tuo su
tiko. Ta proga tenka priminti, kad 
prof. A. Maceina yra parašęs lie
tuvių literatūros apžvalgą Vienoje 
išleistame austrų literatūros leksi
kone „Die Wletliteratur”.

* Carlo Winterio universitetinė 
leidykla Heidelberge leidžia pasižy
mėjusio lituanisto E. Frenkelio pa
ruoštą lietuvių etimologinį žodyną, 
pavadintą „Litauisches Etymolo.- 
gisches Woerterbuch”. Numatoma 
išleisti 10 sąsiuvinių, sąsiuvinis 
kaštuos 16,50 DM. Pirmasis sąsiu
vinis pasirodys rugsėjo pradžioje. 
Tai būsiąs pats pirmasis lietuvių 
etimologinis žodynas iš viso. Ja
me bus ypač išryškinta lietuvių 
žodžių giminingumas su kitomis 
baltu kalbomis, taip pat kultūrinė 
lenkų, gudų ir vokiečių jsrava. Kai 
kurie Frenkelio duomenys bus pa
skelbti pirmą kartą. Nesiribojama 
tik dabartine rašomąja kalba, bet 
darbui panaudotos taip pat seniau
sios lietuvių literatūros ir pačios 
moderniosios lytys, be to, išryškin
ti lietuvių kalbos etimologiniai san
tykiai su slavų ir indogermanų ly
timis.

* Skatina nepalikti Vasario 16 
d. gimnazijos be stogo. PLB Vokie
tijos krašto valdyba paskelbė į mū
sų tautiečius atsišaukimą, kuriuo 
kviečia savo auka prisidėti prie 
Vasario 16 d. gimnazijos, kaip tau
tos namų. užbaigimo.
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NAKTIS PARUGĖJ
Pulgis Andriušis — „ANOJ PUSĖJ EŽERO”

Pažįstat siaurą dvivėžį kelelį, ku
rį baigia užgriūti iš abiejų pusių ru
gių laukas, kai. einant, veidą plaka 
varpų akuotai?

Rasotos, sunkios varpos, nes mes 
esame pačiame birželio gražume, o, 
be to, už rugių, pakalnėje, Daryme, 
jau visos laumės užkūrė krosnis, 
nuo ežero iki ežero viskas parūkavo 
padūmavo. Ir Darymas, ir sala, ir 
ežeras Gilys, ir liūnas ištirpo rūko 
debesyje, virš kurio įsižiebė ugnele 
žvaigždė vakarinė, tvinksėdama lyg 
nemigo nuvargintos akies sausgys
lės.

Pilnos gėlos ir podragos rūko de
besis, bekopdamas į kalną pavargo 
ir pusiaukelėje, nepasiekęs rugių 
sienos, atsišliejo vienu pečiu į juod
alksnių eilę prie tvoros. Taip jį čia 
ir apauš. nes jis iki ryto nebesusi- 
rinks daugiau jėgų, kad galėtų 
baigti kelionę aukštyn.

O čia, ant kalno, kur dvivėžis , 
kelelis išbėga į sausą dirvonėlį, nuo ! 
rugitj šiurena šiltos oro vilnys. Per 
dieną prisigėręs saulės, rugio šiau
das dabar aplink save sėja jaukią 
šilimą, teikdamas laimę vosilkai, 
kuri miega suglaudusi savo žiedla
pius į pilką, žvynuotą apvalkalą, 
kaip kad ir moteris, eidama dar
ganotą naktį į puotą, ant žydrios 
suknelės užsimeta -apsiaustą.

Taip jauku rugiagėlės žiedo 
priegblostyje, kaj net skruzdė pa
miršo savo namus ir nusprendė 
praleisti čionai šią ramią birželio 
naktį, — kur ji dabar eis toki ke
lią į skruzdėlyną, iki strėnų klam
podama basa per šaltą rasą!

Nepasidalindamos naktigultu, 
ant dirsės susipešė dvi sprakšės ir 
kulvirščiais nusirito žemėn, subraš- 
kėdamos savo kietais žvynais, ties 
paskutiniu koto gunklu užkliuvu- 
sios už vijoklio kilpos. Kai jau vi
si pačiame miego saldume, joms 
dabar šaltomis papėdėmis vėl iš 
naujo reikės jieškoti sauso guolio. 
Kol išdžius kojos, kol sušils patalai, 
bus jau net toli ir rytas, štai ką 
daro pavydas ir blogo linkėjimas 
savo artimui!

Iš anapus rūko marių, nuo Aštra
kalnio atbėga trumpas, sausai me
dinis klankterėjimas. Tai Mustei- 
kėlis užšovė priemenę slanksteliu 
ir nuėjo gulti į seklyčią, kur nuo 
balkių kvepėjo džiovinti čiobreliai, 
kmynai ir pelynos.

— Klan! — patvirtino už rugių 
sienos žeman dangun išsirėmęs tam
sus beržynas.

— Klan! — pritarė šimtai balsų 
ežeras Gilys savo užuolankų, paliū
nių ir paupių lūpomis.

— Klan! — užgyrė Musteikėlio 
žygį drėgnosios Aštrakalnio pask- 
liundos.

Tiktai uodas naktibalda neprita
ria geriems darbams, ir ties paau
siu vedžiojaj savo maldaujamąją 
gaidą, ieškodamas už save didesnių 
kvailių. Tai verksminga giesmė 
pikto elgetos, kuris, dar nespėjęs 
įsikibti grobio, jau pakeičia gaidą 
ir pradeda zirzti storu pergalingo 
lėbautojo bosu. nenujausdamas, 
kad po trumpos akimirkos jis bus 
su gėda nustumtas nuo puotos sta
lo.

Iš beržyno pusės atsirita drung
na, banga ir užtvindo parugę, bet 
per ilgą dieną prikaitinta dirvos 
žemė be perstogės skleidžia šilimą, 
ir dvivėžyje kelelyje netrukus vai 
jauku ir šilta, kaip Dievo burnoje. 
O už juodalksnių eilės, prie tvoros ' 
nejudėdamas vis sėdi atsukęs nu- i 
garą rūko debesis.

—- čė-čė-čė! — suklykia už 
beržyno paukščiukas, lyg kas jį per 
miegus būtų griebęs už plikos, ne- 
apsiplunksnojusioš gerklės.

Aišku. Tai tenai, Oškašlaitėje, 
pačiame viduryje pakalnės, lyg nuo 
prėslo krentančios į ežerą, ant skar
džiaus kranto, tame dvišakam alks
nyje kilo visas tas kriklaš.

Tarpušakyje, beveik ranka pasie
kiamai susikūrė strazdų pora, ir 
jau kuris laikas, einant žemuogiau- 
ti, su didžiausiu triukšmu rėkia 
Strazdienė vis ant tolesnės šakos, 
klaidindama žmogų atėjūną, idant 
šisai atitrauktų dėmesį nuo gūžtos, 
kur neseniai išsikalė penki akli, 
nuogi strazdžiukai.

Tai vienas iš jų dabar tai iš
gąstingai sukliko. Tur būt, nuo 
alksnio lapo nukrito jam ant galvos 
koksai nevykėlis karkvabalis, ar val

kata naktinė peteliškė. O, gal, ką 
nedora susapnavo? Daug pavojų 
pasaulyje, kol dar neišaugo spar
nai.

Ir vėl tyla, jei galima taip pasa
kyti, kuomet iš po kojų, nuo kiek
vieno rugio šiaudo, nuo builio vir
šūnės, nuo kmyno kepurės, net nuo 
beržo pašakių kerta lyg plaktuku į 
dalgio ašmenis žiogų milijonai, čia 
atsitolindam i, čia visai priartėdami I laiku

Sekmadienio popietę Lietuvos kalnuose

prie ausies, springdami, per pusę 
persiplėšdami. Lyg nematomo diri
gento vadovaujami šimtai chorų 
trenkia pasikeisdami tai rugiuose, 
tai beržyne, tai dirvonėlyje; tai 
prie juodalksnių eilės, kur atsirė
męs, vis sėdi rūko debesis.

Tur būt. jau žiotinėse, toli, už 
Aštrakalnio amteli pro miegus šu
va, nes tas amtelėjimas atplaukia į 
parugę jau visai praskydęs, skar
džių ir daugų apipešiotas, vos bepa- 
žįstamas, kad tai būtų šuns darbas.

Daryme, ties didžiąja akiyara, pa
laidotas po rūko debesiu, šliumšte- 
ri supančiotas arklys, pašokdamas 
į priekį ant naujos žolės sklypelio. 
Toks miegūstas, klampus smūgis, 
kaip duonkepėj minkant tešlą.

Paskui sudreba lyg mažas griaus
tinis. Tai tas pats arklys nusipurtė. 
Sako, jis taip baido velnius.

Aplink didžiąją akivarą linguoja 
liūnas; ten ir dieną nešvanku, dvo
kia karklamėtėmis ir gailiarūgštė- 
mis. pėdus užtvindo rudas vanduo, 
kuriame šmešėluoja dielės kumeli
nės ir geltonom papilvėm suploti 
vabalai.

O čionai, dvivėžyje kelelyje, plau- ! 
kioja kvapus, sausas, per dieną su- i 
šildytas oras, skleidžiasi aplink mie-1 
gančią gražuolę rugiagėlę ir jos j 
viešnią skruzdę, saldžiai beilsinčią 
po vienu apsiaustu.

Ir tuomet įvyko kažkas nepapras
ta. Nuo piliakalnio, iš anapus eąero 
praplyšo oras:

— Moč, kur palikai maišį-i-i?
— Gale ežera-a-a! — atsako 

miegūstas moteriškas balsas.
Per daug jau buvo vienu kartu 

duota darbo Gilio ežerui, skar
džiams ir prieupiams, kad jie pajėg
tų tiksliai pakartoti Antano Pama- 
laičio ir jo žmonos Viktulės taip 
vėlybą pasikalbėjimą.

Kol ežeras Gilys ir visi jo pa
kraštėliai išsiaiškino, kilo didžiau
sias sąmyšis žodžiai trankėsi po 
krūmus, po tekineles, atsidaužinė- 
jo į paskardes, vertėsi kūliais per 
kalnelius, kad nuneštų Antano 
Palaimaišio klausimą net į Gailia- 
raisčio paversmes kur, įmetus ak
menį, neiškyla joks burbulas.

Ir po to nutilo.

Taip. Pamalaišys turi bėdų. At
sikėlęs sodybą prie Aštrakalnio, 
daug kentėjo. Kirmėlė užkirto 
avelę, paskui nugaišo karvė, o sve
timi kareiviai durtuvais subadė sū
nų partizaną. Apylinkės moterys 
net ėmė šnekėti, girdi, kolionijai 
pasirinko nešvarią vietą. Ardamas, 
norago paiyčia iškelia pažaliavusių 
sagtelių, sudegusių kryžiukų ir ne
šventintų kaulų.

Taigi, dabar Pamalaišys turi 
daug reikalų pas kunigus, šnabždū- 
nus, tur būt, ir ryt švintant ren
giasi kur važiuoti, ir tokiu vėlybu 

ieško maišės.

Pagaliau, sumigo visi. Ir Pama- 
laišiai su savo bėdomis, ir straz
džiukai su savo pavojais gūžtoje; 
sapnuoja laimingai skruzdė rugia-

V. Literskis

NAUJIEJI ATRADIMAI
Nauji dabartiniai atominiai tyri

mai atskleidė naujus davinius kito
kia šviesa: iškilo visai kito tipo 
gamtos dėsningumas, kurio žmogus 
ligšiol nežinojo. šių dienų moks
las pradeda daryti aiškų skirtumą 
tarp gamtos dėsningumo ir mecha
ninės prievartose mechaninė prie
varta, kurios charakteringiausias 
bruožas yra eigos tikslumas, yra 
tik viena dėsningumo forma; bet 
yra kitoks dėsningumas atomų pa
sauly, kuris dabar yra mūsų šimt
mečio realybė. Atomai turi statis
tinį dėsningumą. Imkim vieną mi
ligramą radiumo. Radiumas kinta: 
atomai skyla. Susidaro kitokį ato
mai. Radiumo atomų skilimo eiga 
vyksta pagal statistinį dėsningumą: 
po 1580 metų pasiliks tik pusė 
miligramo. Radiumo atomų skili
mas nustatytas statistiniu dėsnin
gumu: visas radiumo miligramas, 
vadinasi, šitas milžiniškas radiumo 
atomų kolektyvas, skyla apskaitytu 
greitumu; bet iš to atomų kolekty
vo paimtas pavienis atomas (o šių 
dienų fizikai gali adryti eksperi
mentus ir su pavieniu atomu) ne
pasiduoda iš anksto nustatytiems 
skilimo dėsniams. Pavienis ato
mas, nežiūrint gamtos dėsnių griež
tumo, kuris privalomas atomų ko
lektyvui. charakteringas tam tikra 
atomų laisve. Atskirų atomų skili
mą negalima iš anksto nustatyti. 
Vadinasi, statistinis dėsningumas 
tinka tik atomų kolektyvui, o at
skiro individo šitie dėsniai neriša.

Materializmas tvirtina, kad orga
nizmas yra tik molekulių sambūris, 
kurį tvarko tie patys mechanikos 
dėsniai. Tačiau tarp organizmo ir 
mašinos yra tik išorinis panašumas. 
Pati organizmo esmė yra kita: gy
vybė nėra mašininio tikslumo me-

gėlės žiede, sprakšės ir tos, baigę I 
vaidus, viena susirado guolį kūka
lio lapo pažastyje, o kita jau tin
gėjo lipti j viršų ir prisiglaudė ant j 
akmens, šiltame samanų kelelyje.

Liko tiktai žiogai, įniršę kirsda- I 
mi į metalinę skardą, akimirkai a t-' 
slūgdami, bet tik tam, kad vėliau 
su dar didesniu trenksmu pakeltų, j 
savo atkaklų balsą.

O tenai, užu Aštrakalnio. užu j 
raišų nepertraukiamomis figūromis 
bėgąs minkštas, sraujas ūkas. Sa- j 
kytum, kalnų upės, pralaužtos už- j 
tvankos, septynių brolių miegančių
jų liūtys, verčiasi strimagalviais, i 
skrenda žaibo sparnais į vakarų 
aušros pašvaistes.

Tai kurkia turkliai. Juodi, rudo
mis pienėmis susisupę požemių va- 
balai, kurie dabar, išlindę iš savo i 
drėgnų urvų, leidžia į padanges tą 
miegūstą, svajingą ūką. kuriame j 
nėra žiogų metalo. Tai daugiau pu- į 
čiamieji instrumentai, žemieji bal- i 
sai.

- Tū-ū-ū... — bėga iš garuojan-. 
čių paežerių, gėladarių tėkmių, iš ■ 
paversmių, ir vis liejasi į tą vieną 
didelę bekrantę srovę, kuri ūkau
dama pripildo visą pasaulį, visą 
dangų, užtvindo žvaigždes.

— Tū-ū-ū...
Rodos, kažkur bėga didelis, gra

žus gyvenimas, vainikais papuoš
tais. baltais žirgais skrieja karie
tos; rožėm apsibarstę šviesios žmo
gystos kvatoja, modamos į saulę: 
lekia pro šalis baltos marmuro ko
lonos, liejasi putodamas ant gir
liandų raudonas vynas, meilė ver
žiasi per krantus, piliąsi muzika, 
krenta žvaigždės ir oleandrai po 
kojom.

-—■ į priekį, sparčiau! — rėkia 
bėgdamas gyvenimas.

O tu stovi čionai, parugėje, toli 
nuo to gyvenimo, išmestas iš švie
siojo srauto, kaip sprakšė iš dirsės 
guolio, paliktas vienas savo liki
mui.

Ir taip norėtum kabintis rankom 
už skriejančios laimės vežimo ratų, 
norėtum čiupti už pavadžių ugninį , 
žirgą, išpeštum nors vieną plunks- j 
ną žydriajam paukščiui.

Tū-ū-ū...
štai kas yra ilgesys, kuri nuse- 1 

mia žmogų birželio naktį parugėje, 
ant dvivčžio kelelio, širdį draskan. ' 
tis, viską nešantis ilgesys, kurio | 
nepažįsta strazdžiukai Ožkašlaitė- 
je, nei skruzdė ant rugiagėlės, nei ¡ 
po rūko debesiu užmigęs ežeras Gi
lys.

IR MATERIALIZMAS
chanizmas. Organizmas yra atski
rų elementų komplikuoto veikimo 
suderinimas. Tarp biologinio ir 
anorganinio proceso yra didelis 
skirtumas: organizmas priklauso 
nuo mažiausio elemento procesų. 
Genų arba mažiausių pauveldėjimo 
vienetų pasikeitimas lytinėse celėse 
sudaro mutacijas. Procesas tik mo- 
lekuliarinis, bet šitas mažas genų 
kitimas persiduoda į visą organiz
mą ir net ištisas generacijas. Tuo 
būdu atsiranda nauji variantai. Va
dinasi, organizmai tvarkomi tam 
tikrų gamtos dėsnių, kurių deter
minizmas nepajėgia sukontroliuoti. 
Demokrito įkaltas į žmonių galvo
seną mechaninis gamtos dėsningu
mas dabar turi būti reviduotas. Or
ganizmo dėsniai yra kitokį, kaip 
mechanikos dėsniai, todėl organiz
mas nėra tik mechaninė mašina, 
kai ptvirtina materializmas.

Atominė fizika sudaro tvirtą 'pa
sipriešinimą materialistinei filosofi
jai. Materializmas atominėje fizi
koje neturi pagrindo. To pagrindo 
jam nesuteikia nė biologija. Mate
rializmas yra mokslo klystkelis.

Tačiau turės praeiti tam tikras 
laikas, kol naujieji atradimai iš 
žmonių galvosenos išstums mate
rializmą. Materialistinė inercija 
gali užtrukti daug metų. Naujų at
radimų reikšmė peržengia gamtos 
mokslų ribas. Dabar vyksta nusi- 
grįžimas nuo materializmo, bet bū
tų klaidinga manyti, kad gamtos 
mokslai yra skirti Dievo, žmogaus 
sielos ir laisvos valios, įrodymui. 
Gamtos mokslai turi tik parodyti 
materializmo klaidingumą ir patiek
ti realybę. Išvadas padarys teolo
gija ir filosofija.

Viena yra tikra, kad mūsų lai
kais vyksta tikėjimo įsigalėjimas,

Kultūrine kronikei
Dail. Igno šlapelio parašyta mo

nografija apie J. Pautieniaus kūry
bą jau surinkta, padaryta daugiau 
kaip 30 klišių ir greit bus pradėta 
spausdinti. Leidžia Liet. Knygos 
klubas.

* N. Mazalaitės knyga „Negestis" 
jau surinkta ir pradedama spaus
dinti. Leidžia Liet. Knygos klubas.

-X- Prozos Antologija jau pradėta 
rinkti. Leidinys stambus ir šį ru
denį bus išspausdintas.

* Kan. Antanas Alekna, istori
kas, kurio vadovėliai plačiai buvo 
vartojami Lietuvoje, prisimintinas, 
nes šiais metais birželio 12 d. su
ėjo 25 mėtai nuo jo mirties. Buvo 
kilęs nuo Radviliškio. Plataus dė
mesio susilaukė jo veikalai: žemai
čių vysk. M. Valančius, šventasis 
Kazimieras, Katalikų Bažnyčia Lie
tuvoje. Be to yra išvertęs į lietuvių 
kalbą S. Lagerloeff Legendas apie 
Kristų.

* A. Giedraitis . Giedrius, Vokie
tijoje, yra paruošęs spaudai pasa
kėčių rinkinį.

-X- Vytautas Mačernis, 1945 m. 
miręs poetas, birželio 6 d. būtų tu
rėjęs 35 metus amžiaus.

* New Yorke esantysis Centras 
Kovai su Vėžiu ir artimomis ligomis 
praneša apie šiokius tokius laimėji
mus kovoje su šia liga: rastas nau
jas vaistas —- merkaptopurin, kurs 
padeda bent kaikuriam laikui ap
valdyti aštrią leukemiją (savotišką 
kraujo vėžį). Laboratorijose rastas 
virusas, kurs naikina vienos rūšies 
vėžio ląsteles.

* Didžiausia iki šio] žinoma 
žvaigždė yra Herkulio. kuri yra 
200.000 kartų didesnė už saulę, 
kaip tai praneša dr. A. Deutsch, 
dirbąs Mt. Wilson ir Palomar ob
servatorijoje J. A. V.

* Dėka naujų vaistų mirtingu
mas dėl inkstų džiovos numuštas 
nuo 80 iki S*7! per paskutinius 9 
met us.

* L. Enciklopedijos leidėjas J. 
Kapočius yra susitaręs su velionies 
šeima išleisti visus mūsų didžiojo 
rašytojo Vinco Krėvės raštus, ku
rie sudarys 6 — 7 tomus.

* Knygų leidykla Terra išleidžia 
pilną ,,Dabartinės lietuvių kalbos 
žodyną”, žodyną paruošė prof. J. 
Balčikonis, J. Kabelka. J. Kruopas, 
K. Ulvydas ir kt. Jis leidžiamas di
džiulio formato, per 1000 puslapių; 
jame telpa apie 45.000 žodžių su 
atparimais, vartojimo pavyzdžiais 
ir kt. Pirmoji šio žodyno laida 
pasirodė 1954 m. Vilniuje. Terra 
duoda antrąją pataisytą laidą. Už
sisakantiems iš anksto žodyną kai
na 8 dol., vėliau ždynas bus žymiai 
brangesnis. Leidyklos adresas: 
Terra. 3333 So. Halsted St., Chi
cago 8, Ill.

* Petronėlės Orintailės romanas 
..Paslėptoji.! žaizda” jau atspausdin
tas. Antrą laidą išleido Nemuno 
knygynas.

* šiemet Toronto un-tą baigė 8 
lietuviai: A. Dausaitė farmaciją, R. 
Kulienė — anglistiką, E. Bubelis 
ir P. Gvildys — elektrotechniką, V. 
Kvedaras — architektūrą, K. Mang- 
lickas — zoologiją, A. Slapšys ir 
K. Matakevičius — elektrotechniką, 
šiais metais laisvieji lietuviai pra
turtėjo 4 daktarais (daktaro laips
nius gavo kanadietis chemikas 
J. Maurutas, Ilinois un-te chemijos 
— V. Grakauskas ir kun. P. Da- 
gintis su kun. Juraičių Gregorium 
un-te Romoje), 12 magistrų ir visa 
eilė kt. specialistų.

KURIAMAS AMERIKOS IMIGRA
CIJOS MUZĖJUS

New York (LAIC) — Laisvės 
Statulos papėdėje nutarta įkurti 
Amerikos Imigracijos Muzėjų. šiam 
projektui yra pritarę prez. Eisen- 
howeris, vidaus reikalų sekretorius 
D. McKay ir National Park Service.

Muzėjaus statybai numatoma 
5.0(10.000 dol., kurie bus renkami 
aukomis (Thanksgiving Day). Prie 
šios amerikiečių tautinės šventovės 
kūrimo numatoma pfritraukti ir 
tautines grupes, kurios jau yra for
muojamos.

kuris turi tvirtą atramą gamtos 
moksluose. Gamtos mokslai stumia 
materializmą į praeitį. Yra šalina
mos tikėjimo kliūtys, kurias užver
tė 19 šimtmečio materializmas.
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J. VENCKUS, S. J.

LUIS PASTEUR
(Tęsinys iš p r. nr. )

ANTHRAX, CARBUNCO, 
MILZBRAND arba SIBIRS-

KAJA JAZVA
Ūkininkai seniai žinojo vieną 

baisią ligą, kuri stačiai nušluo
davo gyvulius nuo ganyklų. 
Buvo vietos, kurios ypatingai 
pasirodydavo pavojingos gyvu
liams, todėl žmonės vadindavo 
tas vietas „prakeiktomis pie
vomis”. Gyvulius pradėdavo 
šaltis krėsti, kvėpavimas pa
krikdavo, pasirodydavo kruvi
nos išmatos, kraujas pradėdavo 
eiti per burną ir per nosį. Ir tai 
įvykdavo taip greitai, kad žmo
nės negalėdavo nė gydymą 
pradėti ir jau gyvulys nebegy
vas. Pastipęs gyvulys tuojau 
išpurpdavo, o belupant kailį, 
pasirodydavo tirštas juodas 
kraujas, todėl ir vardas Car" 
bunco (anglis). Nuo ligos bluž
nis atrodydavo kaip juoda košė, 
ką išreiškia vokiečių žodis Milz- 
brand. Ta liga Rusijoje buvo 
kaip maras, todėl vadinosi Si- 
birskaja Jazva-Sibiro maras. 
Pasteur as turėjo atlikti didelį 
darbą. Jam pasisekė išskirti 
bakterijas, kurios šiandien va
dinasi Bacillus anthracis (grai
kiškai anthrax reiškia anglis). 
Tam jis sugalvojo dirbtiną 
maistą bakterijoms, kas yra ir
gi didelis išradimas ir svarbi 
pažanga. Jau atrodė viskas 
aišku, bet štai, kiti dirbdami, 
kad ir be tų bakterijų gyvuliai 
— dvesia. Negalima susilaiky
ti nuo įspūdžio, kad Pasteurą 
lydėjo ypatingą laimės žvaigž
dė. Jis tuojau susekė, kad no
rint apkrėsti kralikus, reikia 
iš anthrax gyvulių, padvėsusių, 
tuojau paimti kraują. Jeigu 
praeis keletą valandų, jau 
kitos bakterijos išsivystys, ku
rias jis pavadino septicemi
jomis. Paliko klausimas, kaip 
sveiki gyvuliai apsikrečia? 
Pastearas savo studijomis ir 
bandymais priėjo išvados, kad

padvėsusių gyvulių bakterijos 
pavirstančios į sporas, kurios 
nė jokio panašumo neturinčios 
su savo tėvais. Sporos yra kaip 
dulkės, su stipriais apvalkalė
liais, kurios atlaiko ir virimo 
temperatūrą. Kada žmonės pa 
dvėsusius gyvulius įkasa į že
mę, mano, kad tuo viskas ir pa
sibaigia. Kur gyvulys liko pa
kastas, ten susidaro daug sporų. 
Bet kaip tos sporos išeis vir
šun? Pasteuras susekė, kad be 
lietaus, kuris išplauna viršun 
sporas, ypatingai sliekai, ėdą 
riebią žemę (humus) išneša 
sporas viršun ir apkrečia pie
vas. Kitais metais atėję gyvu
liai su žole suėda tų sporų, ku
rios pavirsta į lazdutes. Išvada 
buvo aiški: nekask nuo car
bunco padvėsusių gyvūlių į že
mę, bet sudegink. Vištos sa
vaime nesuserga ta liga, bet 
jeigu patalpinsi vištas, kur yra 
žema temperatūra, ir jos su
sirgs. Jeigu vištas panersi į 
vandenį, kuris turi 25C tempe
ratūros, apkrėstos dvesia po 22 
valandų, o jeigu vandens tem
peratūra yra 30C laipsnių, dve
sia po 30 valandų. Pasteuras ne 
tik surado carbunco ligos prie
žastį, bet taip pat ir vakūną, 
kuris apsaugoja gyvulius nuo 
apkrėtimų. Niekas nenorėjo 
tam tikėti. Pasteuras atliko
viešą, dalyvaujant gydytojams, 
veterinoriams ir valdžios atsto
vams, eksperimentą vienoje 
vietoje, kuri vadinasi Pouilly 
le Fort. Skiepijo 25 avis, 5 kar
ves, vieną jautį, ir tai darė tris 
kartus, įšvirkšdamas nusilpnin
tas karbunko bakterijas. Pas
kui vėliau įleido virulentiškas ' 
bakterijas į vakūnuotus gyvu
lius ir nevakūnuotus. Pasteu- \ 
ras turėjo tada nemiegotų nak- j 
tų. Bandymai parodė, kad va- 
kūnuoti gyvuliai atlaikė, ir visi į 
nevakūnuoti gyvuliai padvėsė. 
Tai buvo didelis pasisekimas ir 
didelis laimėjimas, ir tuo savo ■ 
priešų burnas užčiaupė.

VIŠTŲ KOLERA

Moksliškai geriau tiktų var
das Paukščių šiltine. Ta liga 
suserga ne tik vištiniai paukš
čiai, bet ir kiti, pav. karveliai, 
antys, žąsys ir t. t. Liga yra ne
paprastai pavojinga, beveik vi
sados mirtinga. Paukščių tem
peratūra pakyla, iš snapo bėga 
putos, paskui vemia, turi dia- 
rea. Pakvietė Pasteurą į pagal
bą. Pasteuras tuojau įieško 
mikrobijų, ligos kaltininkų. 
Jam pasisekė gryną bakterijų 
kultūrą auginti vištienos sriu
boje, buljone. Bakterijų viru- 
lencija pasirodė labai didelė. 
Pakanka truputį pamirkyti 
duoną į tokią apkrėstą sriubą ir 

Su ilgesiu laukiame pavasario žiedų . . .

duoti vištoms, kurios tuojau 
i dvesia. Jūrų kiaulytės nuo tų 
bakterijų tedvesia, bet gali ap
krėsti vištas. Kas galėjo ma
nyti, kad matomai sveikos jū
ros kiaulytės gali būti pa
vojingos vištoms? Kažinkaip 
netikėtai Pasteuras įleido viš
toms bakterijas, kurios ilgai 
pabuvo sename buljone ir viš
tos nedvėsė. Kodėl sumažėjo 
virulencija? Bandymai parodė, 
kad virulencija sumažėja nuo 
oro, nuo oro deguonies, nuo sa
vo pačių toksinų. Mikrobijo 
moksliškas vardas yra Pasteu- 
rella avicida, Pasteurio atrasta 
1880 metais. Jis pats sugebėjo 
pagaminti ir vakūną.

(Bus daugiau)

SIŪLO PABALTIJO VALS
TYBIŲ UNIJĄ

Estijos, Latvijos ir Lietuvos so
cialdemokratų partijos paskelbė 
bendrą deklaraciją, kurioje Pabal
tijo socialistinių partijų ir profesi
nių sąjungų vardu pasmerkė bol
ševikinę jų kraštų okupaciją, juose 
Sovietų vykdomą tautžudybę ir nie
kad nesibaigiančius nusikaltimus 
žmogaus Teisių Deglaracijai ir At
lanto Chartai. Jos kaip kovojo, 
taip ir toliau kovos dėl Pabaltijo 
kraštų išlaisvinimo ir jų, kaip de
mokratinių nepriklausomų respub
likų, atstatymo. Kruvinas Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos likimas ir pa
našios gyvenimo sąlygos Sovietų 
vergijoje jas verčia dar glaudžiau 
bendradarbiauti vieną su kita ir 
jau dabar sumesti bendruosius ap-
matus, kaip tas bendradarbiavimas 
turės vykti visus 3 kraštus išlaisvi
nus Pabaltijo socialistinės partijos 
tremtyje savo deklaracijoje pažy
mėjo, kad jos tikisi, jog Europos 
apjungimas bus vykdomas toliau ir 
kad apjungtoje Europoje Pabaltijo 
valstybės užims joms priderančią 
vietą. Tarp Pabaltijo kraštų bend
radarbiavimas turi vykti dar glau
džiau negu dabar. Visos trys socia
listinės partijos, pasisakydamos už 
glaudų Pabaltijo valstybių Vendrá-, 
biavimą ateityje ir trijų Pabaltijo 
valstybių unijos sukūrimą, savo 
deklaracijoj išdėstė, kaip jų supra
timu tas glaudesnis ateities bendra- 

I darbiavimas turėtų reikštis, būtent: 
ekonominis bendradarbiavimas ne
turėtų pabloginti ekonominės padė- 

¡ ties, uniją sudarantieji kraštai tu
rėtų bendrą valiutą,. vienodai tvar- 

i komą susisiekimą ir judėjimą, kur 
nereikėtų jokių vizų; bendra gyny
bos sistema, bendra užsienio politi
ka, koordinuotai atstovauti Pabal
tijo kraštus apjungtos Europos or
ganuose arba platesniuose regioni
niuose junginiuose, bendra sociali
nė Įstatymų leidykla ir kiek galint 
didesnis kitų įstatymų subendrini- 
mas; glaudus Pabaltijo tautų kul
tūrinis bendradarbiavimas turi vė
liau dar daugiau sutvirtinti jų har
moningą sugyvenimą. Pabaltijo 
kraštų socialistinės partijos, palik
damos ateičiai apspręsti, kiek glau
džiai tas bendradarbiavimas išlais
vintųjų Lietuvos, Latvijos ir Esti
jos kraštų turėtų reikštis ateityje, 
kviečia jau dabar, kiek sąlygos lei
džia, minimojo bendradarbiavimo 
siekti.

JONAS GAILIUS

GUNDYMAI
Apysaka

(Tęsinys)

Su šita nieko nebus, — ji netekėjusi!” komenta
vo gandų nešiotojai.

Tuo pačiu buvo tvirtinama, kad Balys Montvy- 
das ne eilinis Don Juanas, o šeimos tvirtovių nai
kintojas.

Dirbo jis ligoninės raštinėje, tačiau tik dėlto, kad 
nesėdėtų sudėjęs rankas, nes tėvų, turtingų biznie
rių, palikimas laiduojo visų jo potroškių realizavi
mą.

Save Montvydas laikė romantiku, dėlto po tėvo 
mirties tučtuojau atsikratę įmonės ir gyveno iš pro
centų. Miesto pakraštyje, prie pušynėlio, nusižiūrė
jo prabangišką vilą ir tenai įsikūrė. Jam patarnavo 
sena tėvų tarnaitė Agota Vaškienė, kurią jis nuo 
mažens Agotėle vadino.

Už pušynėlio driekėsi sanatorijos pastatai. Direk
torius, jo tėvo geras draugas, viena proga paprašė 
jį padirbėti sanatorijos raštinėje, ir Montvydas ne
svyruodamas sutiko.

Balys pakelia akis: Vilkaičių namai skendi tam
soje. Net miegamojo kambario languose tamsu.

„Labai romantiška!” pagalvoja. „Matyt, patamsė- 
se geriau svajoti. O gal tai ženklas, kad kitiems sve
čiams šįvakar nebus galima užeiti...”

Priėjęs prie durų, paskambina.
Užėmęs kvapą, laukia Stefanijos žingsnių kauk

šėjimo. Laukia akimirksnį, paskum vėl paskam
bina.

Tylu, nieko negirdėti.
„Užsispyrė. Nenori įsileisti. O gal iš tikrųjų ne

galuoja. .
Grįžta į šaligatvį ir apsidairo. O gal pamatys kur, 

jei bus tyčia laukan išėjusi. Lėtais žingsniais žings
niuoja į vieną ir kitą pusę. Ne, niekur nematyti.

Dar kartą priėjęs paskambina. Vėl nieko.
Tuo tarpu šaligatvyje sustoja tamsus šešėlis. Ba

lys jaučia, kad žiūri į jo pusę.

Nulipa laipteliais žemyn, ir tuojau pažįsta sene
lį kleboną.

— Ponas Vilkaitis ligoninėje. Be reikalo jieškote.
— Aš pas ponią, kunige klebone.
— Be reikalo. Ir dar tokiu metu.
— Kad dieną negaliu. Dirbu. Žadėjo manęs 

laukti...
— Žiūrėkite, nepapiktinkite mažutėlių. Kai vy

ras ne namuos, nederėtų brautis.
—■ Jūs amžinai su savo prietarais, klebone. Mažu

tėliai dabar ir už suaugusius gudresni.
— Gudrumas nieko nekenkia. Tačiau reikia ir 

sąžinės.
Balys pamoja ranka ir, kažką sumurmėjęs, nuei

na į priešingą pusę. Jis nemėgsta klebono, kuris kur 
buvęs, kur nebuvęs, žiūrėk, ir už sąžinės grybšteli, 
tarsi ką tai turėdamas mintyje. Kai susiginčijo su 
juo pas ligoninės direktorių, taip ir neturi jam šir
dies. Ir į bažnyčią dėlto retai nueina.

Grįžęs į namus, Balys išgeria stiklelį romo, už
sirūko ir, valandėlę pasibastęs iš kampo į kampą, 
grybšteli už telefono. Ne, niekas neatsiliepia. Grei
čiausiai dar negrįžo.

Išgeria antrą stiklelį. Akimis permeta laikraštį, 
sudrasko pažįstamo laišką.

Ne, jis taip greit nenusileis. Juk iš karto pajuto, 
kad padarė jai įspūdžio. Net leido jam už rankos 
paimti. O ji tokia švelni, šilta. Jis vistiek ją susi- 
gaus. Sunaikins jos skrupulus, įtikins, kad drau
gystė galima ir su trečiu asmeniu, o paskum...

Vėl paskambina.
Atpažįsta Stefanijos balsą, tik jis šį kartą daug 

ramesnis ir kažinkokios rimties pilnas.
Tačiau kai jis pasako savo vardą, ragelis staiga 

skambteli ir nepradėtas pasikalbėjimas nutrūksta.
„Po velnių!” murmteli Balys ir čiupęs skrybėlę 

šauna pro duris.
Tačiau eina jau į kitą pusę. Jo galvoje pinasi nau

ji planai. Vistiek mano taip greit nenusileisti.
— Aldona, padėk! — tik įėjęs, pasako. — Pasi

prašyk „audiencijos” pas Stefaniją (tik manęs ne
minėk!) ir šauname.

— O kodėl ne vienas?

— Neįsileidžia. Ir į telefoną neatsako. Iš proto 
gali išvaryti!

— Žiūrėk, kokia iš jos šventuolė! O galvoję, vis
tiek velnių šimtas. Bet ar nenorėtum šį vakarą su 
manimi praleisti? Esu laisva.

Balys priėjęs apkabina Aldoną per liemenį ir pa
bučiuoja į dažytas lūpas.

— Kitą kart, Aldona! Šįvakar būtinai paimkime 
aną tvirtovę! — ir vėl pabučiuoja.

—■ Žinai ką, mielasis, gal galėtum truputį pasko
linti? Noriu naują suknelę nusipirkti. Mačiau nau
jausios mados modelį. Be rankovių ir giliais iškir
pimais.

— O, tokiai grožybei mielu noru! Tik negaišk 
ir paskambink!

Aldona įmeta kelis popierėlius į stalčių, pasitaiso 
bliuskutę ir paima ragelį.

— Žinai, miela Stefanija, taip nuobodžiauju šį
vakar, kad nutariau apsilankyti. O ir jums turbūt 
vienai nusibodo.

— O, labai malonu! Tad laukiu! Paskambinkite 
du kartus, kad žinočiau.

— Tai jūs ko nors bijote?

— Ne, nebijau, tik čia vienas toks menkai pažįs
tamas nori gaišinti. Tai iki!

— Iki, Stefanija!
Abu net suploja rankomis ir puola vienas ant

ram į glėbį.
— Kad norėtum pas kurią kitą, jokiu būdu šįva

kar neleisčiau. Bet ją mes turime paklupdyti. Vis
tiek kokia kaina.

— Tu tik padėk įeiti, o paskum gali atsiprašyti 
ir eiti savo keliais. Aš vienas susitvarkysiu.

— Bravo, bravo! Puikūs pasiryžimai! Na, tai į 
darbą.

Susikabinę eina nuošaliomis gatvėmis ir aptaria 
smulkmenas. Aldona turės pasiteisinti netikėtai jį 
susitikus, o jis pasakys, kad telefonu norėjęs tik pa
tikrinti, ar ji namuose, ir tuojau, metęs ragelį, iš
skubėjęs.

v (Bus daugiau)
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SKAUTŲ SKYRIŲ veda vyr. skitu. Vyt. Namikas.

VIENIŠAS VIGI
(Tęsinys)

Mikliai sudėjo žodį po žodžio. Jo 
turimu žodžių užtekdavo dažniau
siai dviem eilutėm, • kurias ir iš
spausdindavo ant dviejų šimtii la
pelių. Galti gale, savo geriausia ra
šysena pasirašė ir energingai pa
braukė gatvę ir numerį. Iš pradžių 
nedrįso pasirašyti Gamper. Kažkoks 
užsispyrimas jam to- neleido. Ir ko 
jis neprikentėjo dėl to vardo! Jei 
nors vadintųsi Steubli, tada visi 
Įžeidimai patys baigtųsi, bet tada 
jis turėtų skirtingų pavardę kaip 
jo mama. O to tai niekad! Nebuvo 
kitos išeities, — taigi Gamper. Vėl 
tęsė darbų. Jau šimtąjį kartų pa
sirašė: Viktoras Gamper. Tiesa, 
kad jis nepažino savo tikrojo tėvo 
Bet ar ištikrųjų jis buvo koks nors 
palaidūnas, kaip blogi žmonės kal
bėjo? Vigi pasirėmė ant rankų ir 
galvojo... Grob užtikrino prieš visų 
klasę, kad jo tėvas visada nešioda
vosi su savimi peilį ir kad miręs 
viename sąmyšy... Steubli... Koks 
paprastas vardas! Ar jis neturėtų 
apsispręsti pagaliau dėl tos pavar
dės? Kova vykusi jo viduje nelei
do tęsti darbo. Pamažu nutarė: 
„Noriu dirbti ir uždirbti daug pini
gų. Paskui nenurimsiu nė aki
mirksniui, pakol nesužinosiu, kas 
nutiko mano tėvui ten tame nelai
mingame, krašte! ” Jis suprato, kad 
kaip tik tame glūdėjo paslaptis, 
vertųsi, kad taip mylėtų savo tėvų, 
kurio net nepažinojo... Jis kentėjo 
už jį. Norėjo visuomet jį apginti.

Berniukas ginus savo tėvų ar mo
tiną tampa didvyris; padvigubina 
savo jėgas. Vigi taip pat jautėsi da
bar daugiau sustiprintas kažkokios 
drąsos. Jis parodys visiems ką jis 
gali padaryti vienas, nors mokykloj 
ir visi jam atsuktų nugaras. Pajuto 
džiaugsmą, kai vėl perskaitė savo 
skelbimą ir pažvelgė į daugelį 
spausdintų lapelių. Tada patenkin
tas nusišypsojo. Kaip skirtingai , 
viskas atrodo, kai jau išspausdinta! 
Paskui palygino savo laišką sj mo
kyklos vadovėliu. Taip, jo skelbi
mas buvo meistrjškas darbas! ..Mat 
ką reiškia praktika!; pratarė ir dė
kingai pagalvojo apie visus darbus, 
kuriuos jam buvo davęs p. Hager. 
Dabar ji< galėjo eiti ieškot1 klijent i 
savo ruoštu.

Devintą, kai grįžo mama, jis ją 
sutiko šviečiančiu veidu.

—■ Tai jau tu žinai. — paklausė į 
moteris.

—- Ką žinau?
-- - Rūsyje yra mums du anglių 

maišai. Tai paskaityk.- — ir numetė 
ant stalo kortelę.

Berniukas skaitė nustebintas. 
..Mano ištikimam viršutinių aukštų 
arkliukui, kad šią žiemą turėtų šil
tą kambarėlį”. Tada, parado žings
niu pradėjo žygiuoti po kambarį, 
lyg koks kareivis, švilpaudamas 
maršą, prisidėjęs kortelės kraštą 
prie lūpų. Paskui pamatė, kad ki
toj pusėj buvo parašyta: „P. S. Jei 
tu turi laiko, ir tau patiks, galiu 
pasiųlyti tau kitų darbelį. Reika
las eina apie mūsų gimnastikos są
jungos mėnesinio mokesčio surinki
mų. Tau su dviračiu užtektų trijų 
popiečių”.

Vigi priėmė neabejodamas. Tada 
parsinešė raudonos odos portfely 
visus sąjungos narių sąrašus bei 
pakvitavimus ir panaudodavo tas 
keliones kartu ir savo skelbimų 
išdalinimui, o kai žmonės jį gerai 
priimdavo išdrįsdavo paprašyti ir 
batų taisymui.

Jis suabejojo prieš didelius sodo 
vartus, kur baltoj lentelėj buvo 
parašyta: „Draudžiama elgetystė ir 
pardavinėjimas į namus”. Jis jute 
neelgetavo ir nenorėjo nieko par
duoti, bet tik prašo bedarbiui dar
bo. Jis išdrįstų įeiti į namus, bet 
ties kita lentele jis suabejojo. Ten 
rašė: „Atsargiai! Piktas šuo.” Ar
gi jis galės savo silpnomis jėgomis 
nuo jo atsiginti? Jis daug mieliau 
ilgai Įaugdavo prie durų ko! kas iš
eis, negu pats eidavo. Bet būdavo 
dažnai, kad žmonės elgdavosi pik
čiau už šunis. Ne tik kad jo neiš
klausydavo. bet tiesiog pavarydavo.

Po tokių Įvykių Vigi sėsdavo ant 
dviračio ir stengdavosi nuo tokių 
vietų kuo greičiau nutolti. Ach, 
kaip greit jis važiuodavo gatvėmis 
žiūrėdamas į visus šonus, niekad 
nepailsdamas ir prisilaikydamas ju
dėjimo taisyklių. „Nevažiuokit, kaip 
padūkę” — šaukdavo jis mėsinės 
išnešiotojams, kurie važiuodavo 
pilnu greičiu. Bet jie jo neklausy
davo.

Vigi buvo labai patenkintas kai 
pamatė, kad, nežiūrint jo mdžo 
ūgio, daugelis krautuvių pasiunti
nių neskaitė jį moksleiviu, bet jų 
bendradarbiu. Vieną kartą platus 
ir augalotas vieno duonos kepėjo 
gizelis, kuris lauke kartu su juo 
tranvajaus stoty, net cigaretę pasiū
lė. Jis pasijuto toks laimingas, 
kad negalėjo atsisakyti. Bet vė
liau, kai jau sėdėjo ant dviračio, 
tuoj ją numetė, nors, tiesa, pirma I 
patraukė keletą dūmų. Ką pasa
kytų jo mama, jei jį dabar pamaty
tų? ‘

Vienoj iš savo kelionių sutiko to
kį tipą, kuris jam pasirodė Įtarti
nas. Vigi buvo gavęs ką tik vieną 
mėnesinį mokestį. Staiga tas žmo
gus, kuris atrodė iš žemės išdygęs, 
atsirado šalia jo.

—• Koks gražus stabdis. — pra
šnypštė pro nosj. Vigi tuoj paste
bėjo svetimšalio tarseną.

— Taip, —- trumpai atsakė ir su
ko i Kalvos kelią. Ten turėjo gau
ti penkiasdešimt frankų iš vieno 
klubo rėmėjo.- Kai išėjo iš jo na
mo, tas svetimšalis ir vėl stovėjo 
šalia jo dviračio, šį kartą užklau
sė:

— Gerai einasi, a?
Jo klastingas žvilgsnis Vigi sukė

lė nerimo ir, kai dėjosi pilną batų 
maišą ant pečių, nežymiai įsikišo 
piniginę Į vidujinę švarko kišenę. 
Pilies gatvėje jis žinojo kiemą su 
dviem išėjimais, kuriame jis galė
jo atsipalaiduoti nuo to nepagei
daujamo asmens. Skubiai pamynė 
ir, privažiavęs didelių namų vartus, 
neva tai ėjo vidun. Po to, atsargiai 
apsidairęs, pasuko už kampo ir iš
nėrė lauk pro antras duris Riešutų 
gatvėn. Palengvėjusia širdim žvilg
terėjo atgal. Bet ar tai ne to val
katos marga kepurė lindo iš už 
kampo? Visu greitumu Vigi nuva
žiavo gilyn i miestą. Prieš didžiulę 
krautuvę, netoli Stoties tilto, buvo 
pilnas šaligatvis žmonių.

(Bus daugiau)

15-kos metų anglų skautė Eli
zabeth Smith apdovanota Sidabri
niu Gyvybės Gelbėjimo Kryžium už 
išgelbėjimą jūroje skęstantį 8-rių 
metų berniuką. Atliekant šį žygį 
ji buvo keturis kartus bangų pagau
ta ir susukta apačion, tačiau, skau
tiško ‘budrumo vedama, drąsos ne- I 
nustojo. Pasiekus krantą ji tuoj 
nustojo sąmonės ir turėjo būti dirb
tiniu kvėpavimu gaivinama ištisą 
valandą, o po to nuvežta ligoninėn 
ir gydoma.

VHI-tai pasaulinės skautų jam- 
boree’ci smarkiai ruošiamasi. Ji 
įvyks rugpjūčio 28 — 28 d. d. 
Niagara-on-the-Lako rajone. Joje 
dalyvaus ir lietuvių skautų viene
tas.

Australijoje intensyviai ruošia- Į 
masi III-čiai pokarinei Pan-Pacifico l 
jamboree’ei, kuri įvyks netoli Mel- i 
bourno, Victorijos provincijoje. Jo
je dalyvaus skautai iš Pietinės Pa
cifico ir Pietryčių Azijos kraštų. Ti
kimasi turėti stovyklaujančių tarp 
12 — iki 15-kos tūkstančių.

Venecueloje įvyko pirmoji tauti
nė stovykla, Caracas rajone. Ant
roji tautinė stovykla numatoma 
1945 metais Maracaibo miesto apy
linkėse.

1954 m. Ceilono skautai šventė 
4 2 metų gyvavimo jubilėjų;

Šveicarijoje, Kauderstage, skau
tų tarptautinėje stovyklavietėje ir 
Alpių kalnų skautų klubų pastan
gomis, praėjusią vasarą stovyklavo 
iš 21 pasaulio krašto apie 2000 
skautų ir vadų.

PADĖKA
Panelei ROŽEI KATINAITEI ir inž. ANATOLIJUI 

LIČIUI už paaukotus po $ 500 naujam pijaninui, be to 
inž. A. Dičiui už gelių vainiką nuoširdžiai dėkoja

Liet. Parapijos Klebonas

LAIKAS

A. L P. P. Sąjungos pirmoji sokaktis.
1955 m. liepos mėn. 31 dieną 

sueina 1 metai nuo Argentinos 
Lietuvių Prekybininkų ir Pra
monininkų Sąjungos steigiamo
jo susirinkimo. Kukli tai su
kaktis, bet, kaip kiekviena su
kaktis organizaciniame gyve
nime, yra reikšminga. Tenka, 
todėl, nors trumpai ties ją susto
ti.

Nuo pat pirmųjų dienų Są
junga susilaukė nuoširdaus 
pritarimo, susilaukė, tačiau, ir 
puolimų. Daugelis ją besąlygi
niai parėmė, kiti nepagailėjo 
pastangų ją sugriauti, tiek iš vi
daus, tiek iš oro... Tai, galbūt, 
įprastas reiškinys kiekvieno 
naujo sąjūdžio atžvilgiu. Saky
čiau, pačios žmonių prigimties 
pasireiškimas.

Vieni metai yra trumpas lai
kotarpis. Nežiūrint į tai, jų bė
gyje daug kas išryškėjo. Iki šiol 
Sąjunga negalėjo pateisinti tų, 
gal perdaug šviesių vilčių, ku
rias ne vienas į ją buvo sudė
jęs. Antra vertus, nepasisekė 
jos sužlugdyti tiems, kurie to 
atkakliai siekė. Sąjunga įgavo 
svorio lietuviškos visuomenės 
tarpe ir užmezgė nuoširdžius 
santykius su senesnėm mūsų 
draugijom. Tautiečiai, kurie 
nesivaduoja asmeniškais ar 
„varžoviniais” išskaičiavimais, 
tebemato Sąjungos branduolį 
tvirto lietuviško ekonominio 
vieneto. Išaugęs ir sustiprėjęs, 
šis sąjūdis galės labai daug pri
sidėti prie mūsų kolonijos tau
tinių ir visuomeninių reikalų 
sprendimo. Su laiku Sąjunga 

E. ir V. Pupeliai savo 25 metų vedybinio gyvenimo ir jų sūnaus Henriko 
20 m. gimtadienio proga su juos tą dieną sveikinusiais artimaisiais.

KELIONES PO VILNIŲ ÍSPUDZIAS
Washington. D. C. (LAIC) — 

Maine senatoriui F. G. Payne pasiū
lius, balandžio 2 6 d. Congressional 
Record priede atspausdinti žinomos 
JAV žurnalistės May Craig įspū
džiai iš keliones į Sovietų Sąjungą, 
kurie buvo paskelbti Portland 
(Maine) Press Herald. Lietuviams 
šie įspūdžiai įdomūs tuo, jog auto
rė keliavo pro Vilnių ir pateikia , 
apie jį truputį žinių.

Mrs. May Craig į Vilnių atskrido 
iš Varšuvos dvimotoriu sovietiniu 
lėktuvu. Kelionės metu buvęs aud- ¡ 
ringas oras, ir lėktuvas, turėjęs apie ! 
pusę valandos sukti aplink, kol su- ¡ 
rado aerodromą. Autorė pažymi. ! 
jog Vilnius dabar paverstas įeina
muoju punktu kelionėj j Rusiją, 
anksčiau priklausė Lietuvai.

.Vilniaus orinio susisiekimo stotis 
esanti sovietų naujai pastatyta ir ' 
neblogai įrengta. Daiktų tikrini
mas buvęs paviršutiniškas. Tačiau 
iš pasakojimo galima spėti, jog jie 
galėjo būti patikrinti ir anksčiau, 
patiems tų daiktų savininkams ir 
nedalyvaujant — visą rankinį ba- j 
gažą keleiviams buvo liepta palikti i 
lėktuve, tačiau, kai keleiviai susi- I 
rinko j muitinę, ten buvo jau at- I 
siradę ir jų daiktai. Kaip Sovie- ¡ 
tuose įprasta, po bagažo tikrinimo, į 
keleiviai turėjo užpildyti ilgas an
ketas, kuriose reikėjo pasisakyti, 
kiek turi pinigų, ar nesiveža kokios ¡ 
spaudos, filmų ir t. t.

Pietūs buvo nekokie. Pradžioj i 
paduoti kaviaras ir viščiukas su ry- 
žiais buvę geri. Tačiau tolimesni I 
patiekalai buvę prasti — menkos 1 
kokybes dešra, pakepintos bulvės. ! 
virti raudoni kopūstai ir ryžių. De- į 
zertui buvę „compote” (taip auto-’ 
rė rašo), kur rausvam skystime I 
plūduriavo trys maži gabalėliai
obuolio ir mažytė slyva. Kavos nei ! 
arbatos nedavę. Keleiviai vyrai

pajėgs užpildyti tas spragas, ku
rias vargiai ar pajėgtumėm už
kišti nesusiorganizavę ant stip
rių medžiaginių pagrindų.

Spartesniam Sąjungos išsiplė- 
tojimui daug kenkia nuosavų 
patalpų' stoka. Be savo centro, 
neįmanoma palaikyti glaudes
nių santykių su nariais ir pra
dėti įvairių naudingų sumany
mų įgyvendinimą. Būtų tikrai 
naudinga, kad tuo svarbiu klau
simu nariai ir prijaučiantieji 
nepagailėtų Sąjungos Valdy
bai savo nuomonės, minčių, pa
geidavimų ar praktiškų nurody
mų. Pati viena Sąjungos Val
dyba vargiai sugebės greitai iš
rišti tokį atsakomingą klausi
mą. Tuo tarpu laikas bėga ir 
niekas mums negrąžins praė
jusių mėnesių ir metų.

Baigiant, tenka paminėti, kad 
Sąjunga iš pat pradžių susilau
kė nuoširdžios gerb. Tėvų Ma
rijonų, o ypatingai LAIKO Re
daktoriaus, paramos. Neapsem
ta be nuomonių skirtumų, ku
rie, buvo išlyginti pavyzdingoje 
lietuviškoje dvasioje ir vien 
patarnavo draugingų santykių 
sustiprinimui. Negalima taip 
pat užmiršti buvusios Lietuvių 
Centro Valdybos palankumo — 
pirmieji pasitarimai Sąjungos 
organizavimo reikalais įvyko 
minėtos draugijos pastogėje. 
Reikia tikėtis, kad ir ateityje 
santykiai su Lietuvių Centru 
pasiliks lygiai nuoširdūs ir 
draugiški.

Buenos Aires, 1955 V 20 d.
Leonardas Sruoga

gėrė alaus, kuris buvęs įmanomo 
skonio, tačiau visai „skystas”.

Tiek autorė papasakoja iš trum
po savo sustojimo apie Vilnių. Iš 
kitų būdingu dalykų pastebėtina, 
jog. nežiūrint jos pastangų, ameri
kietė žurnalistė Varšuvoj negavo 
progos susitikti su Lenkijos vyriau
sybės pareigūnais, pasiteisinant, jog 
tam nesą laiko. O kai iš Varšuvos 
pašto siuntė į JAV savo straipsnius, 
ne tik turėjo juos nunešti į pašto 
ofisą ir ten, atidariusi voką, paro
dyti, kas jame yra. bet ir susidūrė 
su neaiškumu, kiek reikia lipinti 
pašto ženklų, nes tarnautojai, kurie 
su korespondencija į užsienį beveik 
neturi reikalo, to dalyko nežinojo. 
Dėmesio vertos ii- komunistų valdo
moj Lenkijoj kainos. Varšuvos 
aerodrome Craig už nebaltintos 
kavos puoduką mokėjo 1.75 dol. 
ekvivalentą, o arbatos — 75 centus.

Antrame savo straipsnyje autorė 
pasakoja savo įspūdžius iš apsilan
kymo Lenino ir Stalino mauzolieju
je, kur jos pagrindinis įspūdis, jog, 
kovodami su religija, Sovietai ku
ria savą religiją, pagrįstą savo bu
vusių vadų garbinimu, visai pana
šiu į senovės faraonų ir cezarių gar
binimą.

„AMERICA" PAMINĖJO KAN. A. 
PETRAITI

New York (LAIC) — Vienas žy
miausių katalikų laikraščių „Ame
rica” š. m. bal. 23 d. numery pla
tesniu straipsneliu paminėjo nese
niai mirusį kan. A. Petraitį. Kartu 
iškeldamas, jog velionies pergyven
tos Červenės žudynės savo baisu
mu lenktyniuoja su Katyno žudynė
mis. Ten sovietai kulkosvaidžiais 
sušaudė daugiau kaip 5.000 lietu
vių, latvių, estų, lenkų ir ukrainie
čių kalinių tik todėl kad norėjo 
jais nusikratyti, artėjant vokiečių 
tankams.
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DOVANA LIETUVAI
Daug projektų buvo ir dar dabar 

yra, ką mes turėtume padovanoti 
vėl atgausimai laisvę Lietuvai. Vie
nas konkretus projektas jau vykdo
mas. Nepriklausomam gyvenimui 
atsikursimai Lietuvai ruošiamas 
kraitis — Pasaulio Lietuvių Archy
vas. šis Archyvas, kai tik bus ga
lima, bus pargabentas į Lietuvą. 
Tad kuris padovanoja kokį nors 
dalyką šiai įstaigai, tas padovanoja 
pačiai Lietuvai. Reikia tikėtis, ne
bus nė vieno tautiečio, kuris nieko 
nepadovanotų, nes šioj įstaigoj turi 
būti surinkta po pasaulį išmėtytų 
lietuvių veiklos pėdsakai.

Pasaulio Lietuvių Archyvas renka 
archyvinę, bibliografinę (spaudą) 

Į ir muzėjinę medžiagą.
Kas norėtų platesnių informaci

jų gauti, prašoma pranešti savo 
adresą. Siųsti istorinę medžiagą ir 
prašyti informacijų šiuo adresu: 
Pasaulio Lietuvių Archyvas, 2601 
W. Marquette Rd.. Chicago 29, 
Illinois. PLA Vadovybė

LIETUVYBĖS IŠLAIKYMO TAR
NYBOS PAAIŠKINIMAS

š. m. sausio 1 d. Eltos biuletenio 
Nr. 1 įdėtame LIT Valdytojo pra
nešime VLIKni PLA reikalu buvo 
pasakyta, kad „šią įstaigą turėtų 
ateityje perimti mūsų institucijos 
JAV, nes šios įstaigos ir patarnavi
mais galės naudotis tik š. Amerikos 
gyventojai”, šis pareiškimas sukė
lė kai kur klaidingų interpretacijų, 
šiuo pranešama, kad LIT Valdyto
jas savo pranešime turėjo galvoje 
tik šio meto emigracijos sąlygas, 
kuriose PLA medžiaga parankiau
siai gali pasinaudoti šiaurės Ame
rikoje gyvenantieji. Tai tačiau ne
degraduoja Pasaulio Lietuvių Ar
chyvo į lokalinę. įstaigą, nes ji. 
kaip ir jos pavadinimas rodo, ren
ka apie viso pasaulio lietuvius ar
chyvinę medžiagą, kuri ateityje
bus Nepriklausomos Lietuvos vals
tybės dispozicijoje, šia proga visi
tautiečiai dar sykį prašomi visą
turimą archyvui tinkamą medžiagą 
siųsti PLA dir. V. Liulevičiui. Chi
cago 29, Ill., 2601 West Marque
tte Road.

BE PASAULĖŽIŪRINIŲ SKIR
TUMŲ

Buvo asmenų, kurie raštu ir žo
džiu rimtai ir pusiau juokais teira
vosi: koks likimas tos istorinės me
džiagos, kuri atstovauja skirtingą 
pasaulėžiūrą negu Pasaulio Lietu
vių Archyvo vadovybė. Įdomauta- 
si, ar nesunaikinama, ar lygiai sau
goma, kaip ir savos ar artimos pa
saulėžiūros ir t. t. ir t. t. Besirūpi
nantiems šiuo klausimu pranešama, 
kad Pasaulio Lietuvių Archyvas 
renka ir saugo istorinę medžiagą 
be pasaulėžiūrinio skirtumo, čia 
nebojama kurios pasaulė'iūros as
mens ar sambūrio veiklos pėdsakus 
liudija. Svarbu tik. kad istorinė 
medžiaga liestų Lietuvą ar lietuvius. 
Atsiuntusieji istorinės medžiagos 
gali atvykti ir patikrinti.
Vincas Linlevičius PLA Direktorius-

VĖDUOKLĖ
Iš Maskvos sugrįžo čekų prezi

dentas Antonin Zapotocky ir parve
žė dovanų savo žmonai vėduoklę. 
Kai žmona pradėjo vėduotis vė
duoklė subyrėjo.

— Marija, kodėl tu tokia atsili
kusi, — subarė vyras. — Argi ne
žinai, kad pagal sovietų progresy
vinius metodus, reikia tvirtai laiky
ti vėduoklę rankoje, o galvą ’ ju
dinti?!

I *. V SK U TIMS S U N KIA U SIA S
Sustoję prie kailių parduotuvės 

merginos kalbasi:
— - Tik įsivaizduok! Vieniems 

kailiniams pasiūti, tiek daug rei
kia tų žvėrelių.

— Tai niekis, žvėrelių netrūksta 
giriose, žymiai sunkiau pagauti tą 
paskutinį žvėrį, kuris tuos kailinius 
nupirktų.

AIŠKIS REIKALAS
Na, Jonuk, jei aš tau duosiu 

dolerį ir tu turėsi jį pasidalyti su 
broliuku, kiek jis gaus?

— Dvidešimt centų, dėde.
— Nesąmonė, Jonuk. Bet tu vi

siškai nemoki skaičiuoti.
— Moku, dėde, gerai moku, bet 

mano broliukas juk dar nemoka.
LABAI LENGVA

— Rūkyti mesti labai lengva.
— Ar tamsta tai sakai iš savo 

patyrimo? '
O taip. Aš jau kokį šimtą 

kartų esu metęs.„
DŽENTELMENAS IR DAMA

Juozukas įtūžusiai muša sesutę. 
Toji šaukia. Atbėga iš virtuvės ma
ma.

Juozuk. argi taip galima. 
Joks džentelmenas nemuša damos!

— Taip, mamyte, bet jokia da
ina nekutena džentelmenų.

6
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Motiną ir žmoną
A. A. ANTANINĄ VAITKEVIČIENĘ 

palaidojus, Birutei Vaitkevičiūtei, V. ir B. šerkšnams 
ir K. Vaitkevičiui reiškiame gilią užuojautą.

Černiauskai ir Galeckai g

Mielai motinai ir žmonai A. Vaitkevičienei mirus, g
K. VAITKEVIČIUI SU ŠEIMA 

nuoširdžią užuojautą reiškia g
Matukai

kius su visomis lietuviškomis orga
nizacijomis ir dirbtu kultūrinį lie
tuvišką darbą.

LLAVALLOL
JAV SVEIKSTA

A. L. B-nės Temp. Apylinkės sek
retorius p. Benitas Plat ak is buvo 
susirgęs gripui Pradėjus dirbti fab
riko gydytojas vėl grąžino į namus 
ir patarė visai pasveikti ir tuomet 
grįžti į nuolatinį darbą. K.

PASVEIKO
Mūsų ,,Laiko” skaitytojas liet. 

Antanas Dudėnas buvo smarkiai 
susirgęs, bet daktaro ir šeimos prie
žiūroje pasveiko ir vėl grįžo į savo 
darbą. K;

MŪSŲ MIRUSIEJI
MIRĖ ANTANAS MATULAITIS
Ramos Mejia ligoninėje liepos 25 

d. mirė Antanas Matulaitis. Palai
dotas sekančią dieną Chacarita ka
pinėse.

* Augustdorfe mirė plaučių tu
berkulioze Liudvikas Petrauskas, 
gini. 1922 m. gegužės mėn. 1 d. 
žemaičių Kalvarijoje. Palaidotas š. 
m. gegužės mėn. 19 d. Augustdor
fe prie Detmoldo.

TANUS OESTE
SUSIVIENIJIM I EČI A1 VEIKIA
š. m. liepos 23 d. Susivienijimas 

Lietuvių Argentinoje turėjo metinę 
šventę. šventė buvo nuosavose 
patalpose, a v. San Martin 3175, 
Lanas Oeste su oficialiąja ir meni
ne dalimis.

Draugijos pirmininkas V. šime
li ūnas atidarymo žodžiu trumpai 
nušvietė susi vieni j imiečių nueitą 
kelią, iškviesdamas eilę garbingų 
žmonių tarti sveikinimo žodį. Sve
čių buvo net iš Berisso lietuvių ko
lonijos: „Mindaugo” ir „Nemuno” 
draugijos, beto Lietuvių Centras iš 
Villa Lugano ir kt.

Meninėje dalyje suvaidintas frag-

mentas iš K. Inčiūros veikalo „Dr.
V. Kudirka”. Prologas buvo T. Jac

kevičiaus. Veikė: Vincas Kudirka 
—■ A. Petravičius, Valerija — A. 
Namikienė, auklė — L. Petravičie- 
nė, Andriukas — V. Rastauskas. 
Režisavo A. Petravičius, grimas j 
buvo A. Jablonskytės. Be to meni- ( 
nėję dalyje solo padainavo A. Ras
tauskas, akompanuojant I. Andriuš- 
kytei. Buvo taip pat pašok.ta kele
tas tautinių šokių, šokiams vado
vavo V. Namikas.

Veikalo išpildymas darė gerą įs
pūdį. Ypač su giliu įsijautimu 
publiką žavėjo A. Petravičius. 
Akustinės kliūtys trukdė žiūrovams 
pilnai suprasti veikalo vertę, bet 
ateityje tos kliūtys bus lengvai pa
šalintos. Iš tautinių šokių pažymė
tinas „Lenciūgėlis”, kuris smarkiai 
žavėjo publiką.

• šokiams grojo Berisso Lietuvių 
orkestras „Nemunas”.

Svečiai susivienijimiečių buvo 
tinkamai priimti, ypač pažymėtinas 
p. O. Januškevičienės vaišingumas. 
Linkėtina, kad susivienijimiečiai ir 
toliau palaikytų glaudžius santy-

PRANEŠIMAS
Pranešama skaitytojų dėmesiui, 

kad aprašant a. a.Murgio Gervės gy
venimą nebuvo pažymėta, jog iš jo 
palikimo yra apmokėta „Laiko” 
nekrologo išlaidoms 100 pezų. Ap
mokėjo V. Normantas.

BERISSO
J. E. VYSK. V. BRIZGYS 

BERISSE
Pranešame, kad rugpjūčio 6 

d. 18 vai. vakaro „Mindaugo” 
dr-jos patalpose rengiamas sve
čiui priėmimas - arbatėlė. No
rintieji dalyvauti iš anksto 
kreipkitės į dr-jos raštinę, Ña
póles 4269, Berisso.

SI KŪRĖ GRAŽIĄ LIETUVIŠKĄ 
ŠEIMĄ

Birželio 25 d. vietinėje Berisso 
bažnyčioje Aldona Semenaitė ir 
inž. Jonas Ramanauskas sukūrė 
gražią lietuvišką šeimą. Stebėjosi 
Vietoj klebonas tokiu gausiu svečių 
atsilankymu į sutuoktuves. Religi-

0OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOCX)OOOC»OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOC„ 
g °

o Arg. Liet. B-nė, Hurlingham Apylinkė rengia rugsėjo 8

8 8 - s i o s m i n ė i i m q, g8 §

g kuris įvyks s. m. rugsėjo mėn. 11 d., 12 val. El Palomar. q 
8 o
g ŠVENTĖS PROGRAMA: O
g 1. 12 vai. Šv. Mišios El Palomar parapijos bažnyčio- o
O ! j e. Per pamaldas giedos vyrų kvartetas. Po pa- g 
8 maldų Argent, ir Lietuvos vėliavų pašventinimas. g

o 2. 14 vai. Iškilmingas šventės Aktas Club Atletico q
8 patalpose, (El Palomar, Marconi ir Galan gatvių g
g sankryžoje, 3 kv. nuo gelež. stoties). O
8 3. Meninė dalis, kurią išpildys kviesti ir vietos meni- g
g ninkai ir šeštadieninės mokyklos mokiniai. g

O 4. Užkandžiai — Vermutas. gO v 0
g 5. Pasilinksminimas — šokiai. O
g Veiks pigus ir turtingas bufetas. g
8 Labai patogus susisiekimas. — Iš Bs. Aires San g
g Martin geležinkeliu iki El Palomar. Iš Cacaritos, O
g San Martin geležinkeliu ir col. 141. Iš Liniers o
o — col. 182 " g
O rS
o Hurl. Apyl. Valdyba g
8 ' 8
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„LAIKO" SPAUSTUVE )
pigiai ir meniškai atspau- / 
džia vizitines, vokus, propa
gandos lapelius, vestuvi- 
rkus pakvietimus, Pirmos 
Komunijos paveikslėlius, 
įvairius komercinius blan
kus ir atlieka kitus spaudos 
darbus.

Kreiptis:
Mendoza 2280, Avellaneda, 
P.uenos Aires. T.E. 20-9027

Moderniškų Baldu ir Sotų
FABRIKAS

E. JUOZAS LISAUSKAS 
Garibaldi 752

(Dvi kvadros nuo ligoninės)
Quilmes, F.C.N.G.R.

LIETUVIŠKAS PENSIJONAS
c. 19, nr. 854, Miramar, F. C. G. R., 
netoli plažo, atidarytas visus metus. 
Nuo kovo 10 d. iki gruodžio 15 d. 
papiginta kaina.

Savininkas
JUOZAS VASILIAUSKAS

ČIUŽINIŲ IR UŽUOLAIDŲ 
DIRBTUVfi-PARDUOTUVĖ

Parduodam medvilnė, vilnos, 
įvairios drobės, valizoms už
valkalai, gulimos kėdės ir tur-¡ 
kiškos lovos. Taisomos minkš-' 

tos kėdės. i

Kainos prieinamos
Sav. Antanas šalčiūnas i
Juan B. Alberdi 925-31. i 

T. E. 60-2784.

SVARBESNIEJI ADRESAI

Lietuvos Pasiuntinybės adresas: 
Rambia Rep. de Chile 1606 esq. 
Larrañaga, Montevideo, Rep. G. del 
Uruguay.

♦ Montevideo Liet. Kat.
RADIO PUSVALANDIS 

yra kiekvieną sekmadienį 8,30 val. 
ryto radio Solis bangomis (CX 44).

MIKSIU KEDZHJ FABRIKAS
GAMINAMOS ĮVAIRIŲ STILIŲ 

MINKŠTOS IR STIPRIOS KĖDĖS.

Quilmes FCNGR

ATLIEKAMI ĮVAIRŪS STALIAUS 
DARBAI.

nes apeigas atliko kun. dr. K. Čer
niauskas; Vaišės įvyko' p. Bolokes 
salėje. Kultūringi lietuviški papro
čiai žavėjo ne tik pačius lietuvius', 
bet ir vietinius. Aldonos tėveliai 
Anelė Pulnauskaitė ir Juozas Šimė
nai yra pavyzdingi lietuviai. Aldo
na buvo pirmoji duktė. Jau jau
nystėje rodė didelių gabumų. Pra
džios mokykloje visose Argentinos 
tautos šventėse buvo prašoma dek
lamuoti ir vaidinti, kurią ne tik 
publika sutikdavo karštais ploji
mais, bet taip pat ne vieną kartą ir 
pats Bs. Aires provincijos guberna
torius pakėlęs ant rankų pabučiuo
davo.

Lietuviškame veikime taip pat 
minėta šeima dažnai reikšdavosi. 
Visą laiką Aldonos tėvelis priklausė 
„Mindaugo” draugijai, o Aldona 
buvo virtusi nuolatine „Mindaugo” 
dr-jos meno žvaigžde, šoko tauti
nius šokius, deklamuodavo, vaidin
davo. Baigusi mokytojos mkslą ir 
dar tęstadama studijas teisių fa-

PARSIDUODA
Kavinė, baras ir salė 

“Confitería Alber tito” 
Kordoboje prie 9 kelio, 10 

kvadrų nuo Kordobos vartų 
(Arco de Cordoba)

kultete įgijo simpatijų ir mokslo 
žmonių tarpe. Net ir tada lanky
davosi lietuviškuose parengimuose, 
daug yra padėjusi teisme ir piliety
bės gavimo klausimuose. Berissie- 
čiai, džiaugdamiesi Aldonos laime, 
kartu liūdi, kad neteko savo kolo
nijoje vertos pagarbos ir ilgesio 
tautietės. Linkime jai daug laimės 
šeimyniniame gyvenime!

Jos Pažįstamas

PAJIEŠKOJIMAI

Artimųjų pajieškomi Adelė ai' 
Izabelė Sakalauskaitė, apie 26 — 
28 m. amžiaus ir Preibių šeima, vi
si gyvenę Kassel-Mattenberg sto
vykloje.

Labai svarbiu reikalu pajieško- 
mas dr. med. K. Balukevičius. gi
męs maždaug 1921 m., gyvenęs 
Alytuje.

Labai svarbiu reikalu pajieško- 
inas Kazimieras Matulevičius, maž
daug 27 — 30 mt. amžiaus, kilęs iš 
Santakos kaimo, Marijampolės ap.

Pajieškomi ar žinantieji jų ad
resus prašomi kreiptis į PLB Vo
kietijos Krašto Valdybą adresu: 
Litauisches Zentralkomitee, (17a) 
Weinheim/Bergstr.. Postfach 233, 
Germany.

Jonas J a n a š i s
COCHABAMBA 1811-17 

Villa Scasso
T. E. 652 Tablada 0110

$ Cata marca 126 '•

FABRIKAMS ÍR GYVENAMIEMS NAMAMS

* 4* 4* 4* 4* 4* •■1' 4*4* 4* *1» 4’ •■l’ 4' 4* 4’ 4* 4’ 4' 4't* 4* 4' 4* 4* 4* 4*
4» *■>
*E L E K T R I C I S T A St
+ ** * PRECYZINfi ELEKTROS ?

* TECHNIKA t

Paruošia planus ir vykdo įrengimo darbus 
* 
* 
* 
*

CENTRALINIS APŠILDYMAS (garo, vandens ar oro), 

SANITARINIAI ĮRENGIMAI, VANDENS SIURBLIAI, 

SKYSTOJO KURO IR GAZO DEGINTUVŲ INSTALIACIJOS 
VENTILIACIJA BEI DULKIŲ IŠTRAUKIMO SISTEMOS.

*

REMONTUOJAMA: *
ŠALDYTUVAI - HELADE-* 

ROS, 

RAŠOMOSIOS, 

SKAIČIUOJAMOSIOS 

ŠINOS ir

*
MA-*

f
VENTILIATORIAI.

Mėnesinis mokestis

*
t

DARBAS GARANTUOJAMAS

B. AŠAKA

* 
♦
*

LIETUVIAMS 20% NUOLAIDA
su moderniu — elektrišku kopmlektu, fotografuojant sužiedotu-

ves, vestuves, krikštynas, gimtadienius ir parengimus. Organi

zacijų veiklos nuotraukos spaudai — Veltui. Visi foto darbai Ir

filmų pardavimas.

c. Mendoza 2249, Avellaneda (prieš liet, bažnyčią)

T. E. 20-9027 nuo 16 iki 20 vai

^Dirbtuvė-taller:

* MEXICO 766
+

->
•i-Butas:

MEXICO 9504-
T. E. 38 - 2950 * 

t

Imprenta de “ LAIKAS”
Mendoza 2280 * Avellaneda

COCHERIA „M I T R E”

L. Kančausko FOTO „REPORTER“,

ALBERTO E. TIMINSKAS

Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro ke- 
J liones į tolimesnes vietas — nuomuoja automobilius ves- 
i tuvėms ir krikštams.
V B. Rivadavia 718 ....... T. E. 22-2045 Piñeyro

; NUOSAVYBIŲ ADMINISTRAVIMAS |
| JUANA DAILYDĖ, vedėja |
¡j SANTIAGO DEL ESTERO 286, p. 4, e. 4; T. E. 37-6435 £ 
*: Perka ir parduoda neužimtus namus. — Suteikia paskolas pagal *■

namu, žemes ir statybų garantijas nuo 3 iki 15 metu už 9%.

SIUVIMO AKADEMIJA

Profesora ONA BALNAITYTS

c. Manuel Esteves 1129, Dock Sud.

SINGER SISTEMA

Trečia pamoką pasisiūsi savo 
drabužį.

{■>4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4? 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4*
* BERISSO LIETUVIŲ UŽEIGA £ 
•į,
į VALGYKLA . RESTORANAS *
* *
■į< Sav. Br. Baltušis ir Alf. Ž
* ?
+ žumbakis g.
t ** c. Nueva York 4708, Berisso. 4-
* «• 

4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4*

* OPTIKAS V. RASIÜNAS: Gral. 
Mariano Acha 876, Morón: šešt. 
13 —17 vai. ir sekm. 13 — 16 vai.

4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4**1' 4* 4* 4’ 4* *4’ 4' 4* 4* 4* 4*4* 4? 4* 4**1* < 
^LAIKRODŽIUS, ŽIEDUS IR KI- *

* TOKIAS BRANGENYBES *
"F
* taisau ir parduodu naujus. 4-
* NIKODEMAS LEIPUS t
* 4» 

Cangallo 192, Temperley,
ž t. E. 243-4702 *
4* 4* 4* 4*4’ *f* 4* 4*4*4* 4* 4* 4* 4*4* 4*4* 4*4* 4*4* 4*4* 4* 4* •

* MOTERŲ GROŽIO S ALIONAS 
IR KIRPYKLA „H E N R Y”. Įvai
riausių madų šukavimas moderniau
siomis priemonėmis, 20 metų prak
tika. Sav. Henrikas Lukaševičius:

Leandro N. Alem, 818, Banfield.

* MINKŠTŲ KĖDŽIŲ DIRBTUVĖ 
Sav. Mikelionis ir Gelbuda: Cosquin 
5565, Villa Lugano.

V. RAMANAUSKAS
RADIO TECHNIKAS 

mokslus baigęs JAV-bėse.
Dirba naujus ir taiso vi
sokių rūšių radio apara
tus. Duoda išsimokėji- 
mui.

POLA 289, Buenos Aires
T. E. 64-4154

3(XX)OOOC>OOOOCKXX)OOOOOOOOOC 
IMAX GRIGĄ 8

RADIO TECHNIKAS 8

Daro ir taiso radio aparatus. Q 
Paima ir pristato į namus pa- q 
gal susitarimą, c. Japón 1687, g 
Cerro, Montevideo. Q

XDOCXDCXDOOCXDOOCXDOOOOOOOOOOO

* „PENSION LITUANA”, sav. 
Juozas Palšis: Villa Rumipal, Cór
doba, Dpto. Calamuchita. Prie ža
vingo kalnų ežero. (Lago Embalse). 
Lietuviški valgiai, mandagūs pa
tarnavimas. Pragyvenimas dienai 
tik $ 19.' —

* CONDOR HOTEL, Villa Ru- 
inipal, frente al Balneario del Em
balse del Rio III (Sierras de Cor
doba) Sav. Paulauskas ir Degulis.

Lietuviški valgiai. Pragyvenimas 
dienai tik $ 19.

* „LIETUVA” Sav. V. Nalivaika. 
Dėl informacijų kreiptis: Turismo 
Agencia, Florida 165 (Galería 
Güemes), escritorio 529, p. 5. T. E. 
33 - 9584.

Z ALF. DEGULIO ir K., PAU

LAUSKO lietuviškas restoranas su 
lietuviškais valgiais yra Paseo Co
lón 449, Buenos Aires. Didelis val
gių pasirinkimas, mandagus aptar
navimas. Aptarnauja patys šeimi
ninkai.

* „ŽEMAITIJA”, Islas del Ibi- 
cuy. Sav. J. ir A. Burokai.

7
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NAUJI „LAIKO" RĖMĖJAI
Savo aukomis lietuviškų spaudų 

parėmė:
$ 70 — K. L.
$ 20 — Stasys Kacevičius
Už aukas nuoširdžiai dėkoja 

„Laiko” adm.
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Iškilmingi pietūs J. E. Vysk. V. BRIZGIO ir Pre- | 
¡atü garbei. i

Susipažinimo pietūs su garbingais svečiais Įvyks Į 
š. m. rugpjūčio 7 d., sekmadieni, 13 vai. Lietu- * 

viu Salėje, Brasil 835, Avellaneda. ?

VAIŠIŲ METU KALBĖS JO EKSCELENCIJA 
ir kiti svečiai aktualiais šių dienų klausimais, o į "4 
mūsų Argentinos lietuviškoji kolonija, sveikindama gar- * 

bingus svečius, išpildys trumpą meninę programą. J
Pietus ruošia Aušros Vartų lietuvių parapija. t 

Bilietus Į vaišes įsigykime iš anksto; gaunami Aušros £ 
Vartų liet, parapijoje, Mendoza 2280, Aveli., T. E. 20 - 9027. f 

Kviečiami visi savo atsilankymu pagerbti mums bran- t 
gius svečius! ~

*

J. E. VYSKUPAS V. BRIZGYS 
LAIKYS IŠKILMINGAS 

MIŠIAS
Sekmadienį, rugpjūčio 7 d. 

10,30 vai. J. E. Vysk. Vincentas 
Brizgys Aušros Vartų lietuvių 
bažnyčioje laikys iškilmingas 
šv. Mišias, asistuojant garbin
giems svečiams - prelatams. 
Tuoj po iškilmingų šv. Mišių 
bus suteiktas sutvirtinimo sak
ramentas ir pritaikintas pa
mokslas, kurį sakys pats Eksce
lencija V. Brizgys. Po sutvirti
nimo sakramento bus iškilmin
gi pietūs Lietuvių Salėje, Bra
sil 835, Avellaneda J. E. Vysk. 
Vincento Brizgio ir Prelatų 
garbei.

Visi kviečiami kuo gausiau 
dalyvauti tiek pamaldose, tiek 
salėje. Išgirsime svečius kal
bant aktualiausiai šių dienų 
mus lietuvius liečiančiais klau
simais.
LIETUVIŲ BENDRUOMENĖ 

ARGENTINOJE RUOŠIA PA
GERBIMĄ

Ketvirtadienį, rugpjūčio 4 d. 
Lietuvių Bendruomenė Argen
tinoje „La Estancia” valgyklo
je, Entre Rios 746, Bs. Aires 
ruošia Lietuvių Bendruomenės 
J. A. V. Garbės Pirmininkui 
Prel. Jonui Balkūnui ir kitiems 
garbingiems svečiams pagerbi
mą. Dalyvaus Bendruomenės 
Centro Valdyba ir Taryba bei 
lietuviškų organizacijų atsto
vai. Tą pačią dieną Aušros 
Vartų liet. par. patalpose bus 
svarbus Prelato J. Balkūno 
pranešimas Bendruomenės Ta
rybos ir Centro valdybos na
riams.
APLANKĖ AUŠROS VARTŲ LIE

TUVIŲ PARAPIJĄ

Grįždami į J. A. Valstybes iš Eu
charistinio Kongreso Rio de Janeire 
aplankė Aušros Vartų lietuvių pa
rapijų sekanti asmenys: kun. Ant. 
Juška iš Chicagos, šv. Mykolo lie
tuvių parapijos; kun. Kazimieras 
Butkevičius, kuris paskutiniu lai
ku eina vikaro pareigas vienoje ai
rių parapijoje, Detroite, J. A. V..

j kun. Jonas Skalandis iš Lawrence, 
¡Mass.; pranciškietes seseles: sesuo 
Aloyza ir Sesuo Regina.

į Kun. Antanas Juška yra didelis 
veikėjas, daug dirba ne tik spau
doje, bet taip pat ii- organizacijose. 
Tiek kun. K. Butkevičius, tiek kun. 
A. Juška yra paskutinės kartos imi
grantai, savo jaunystę praleidę Lie- 
tuvoje.

I „TUŠČIOS PASTANGOS” AVELLA. 
NEDOJE

Lietuvių Centras, Kultūrinė ir i 
j Savišalpine Draugija Dr. J. Basana- 
1 vičiaus vardu, š. m. liepos 3 0 d. i 
Lietuvių Salėje, Brasil 8 35 pastatė I 
didelį veikalų — Petro Vaičiūno i 
trijų veiksmų komedijų. „Tuščios I
pastangos”. Vaidino jaunimo teat
ras: Dauba — A. Misiūnas, Daubie- 
nė — E. R.Vselienė, Dr. Dauba, jų 
Sūnus — A. Slančiauskas, Birutė 
Tautvilaitė — L. švcnčionyt?. Gied
rius — L. Stankevičius, Gintautienė
— L Andriuškytė, Vanda, jo duktė į
— H. Burbaitė, Barbora — B. Ruk. 
šenaitė, Tamošius — A. Ruplėnas, 
Gintautas — V. Misiūnas, Nepažįs-

‘ tarnas ponas — J. Rinkevičius, Pli
kas ponas — L. Aglinskas ir Nutukęs 
ponas — A. Ruplėnas. Veikalų re
žisavo E. Ryselienė, sufleriuojant 
A. Antanaičiui.

Po programos buvo šeimyniškas 
pasilinksminimas.

Pažymėtina, kad Lietuvių Cent- 
! ras kasmet turi tradicinį vakarų 
Lietuvių Salėje, Avellandoje ir vi- 

I sų laikų išeina j visuomenę su gan 
kultūringais ir gražiais pasirody
mais. Tiek senoji, tiek naujoji val
dyba rodo gyvų susidomėjimų lietu
viškosios kolonijos reikalais Argen
tinoje. Linkėtina, kad ši draugija, 
tiek daug užsimojusi, nesusilpnėtų, 
bet nuolat augtų ir įneštu į mūstj 
kolonijos gyvenimų naujos idealisti
nės dvasios, kuri- pajudintų net ir 
tuos mūsų tautiečius, kuriems lie
tuviški dalykai svetimi ir tarnauja 
Lietuvos pavergėjams, skiepydami 
komunistines nuotaikas.

PAVYKUSIO NAUJO PIANO ATI- 
DARYMO ATGA RSIAI

Birelio 24 d. Lietuvių Salėje, 
Avelanedoje įvyko naujojo pijanino 
atidarymo koncertas, surengtas pa
rapijos „Madre de la Misericordia” 
choro, kuris sutraukė daug klau
sytojų ne tik iš vietinių gyventojų, 
bet ypač iš lietuvių ir net ameriko
nų.
Po eksdeputato F. Bertrán, lietuvių

AUKOS MUZIEJUI
Liet. Taut. Muziejui aukojo:

V. Babronicnė — tautinę vėliavų 1 
ir skulptūrą — geležinis vilkas.

J. Bendorinas — tris rėmus pa
veikslams.

J. Budrevičius — žurnalus: „Mū
sų Dienos” ir „Rytas".

E. čekanauskienė — didelius 
gintaro karolius ir tautinių rūbu 
karūnų.

O. ir S. Deveikiai — iš Lietuvos 
atsivežtų tautinę vėliavų.

V. Kalvelis — metalinį ženklą 
nuo kariškos kepurės ir du šovinius 
iš Lietuvos nepriklausomybės kovų.

A. Geigas — $ 200.
I’. Liuolia — G'en. J. Bulotos įrė- ' 

muota paveikslą.
M. Luklenė — tautinių rūbų bliu- ¡ 

želę, priejuostę ir lietuvišką kry
žių.

Rasteinienė — Prel. B. čėsnos , 
nuotrauką su „curriculum vitae”.
Lietuvos gelbėtojo kortelę No. 1. 
du skolinamosios kasos ženklus, du 
tautos fondo lapus, dvi nuotraukas 
ir laikraštį „Lietuvis Brazilijoj”.

K. Runimas — vėliavai kotą. :
Už visas aukas maloniai dėkoja i

K. Mikelionienė, LKT Muzie
jaus Vedėja.

didelio draugo, įžanginės kalbos 
apie muzikalinę veiklų lietuvių ko
lonijoje, sekė iškilmingas ir įspū
dingas pijanino pašventinimas. 
Kun. A. Kleivai palaiminus gražiai 
gėlėmis papuoštų, pijaninų, pijanino 
kūmai ROŽĖ KATINAITĖ ir inž. 
ANATOLIUS DIČIUS atrišo tauti
nes juostas ir simpatiškajai inži
nieriaus dukrelei žibutei atnešus 
raktelį atrakino pijaninų. Tuo lai
ku „Madre de la Misericordia” cho
ras sugiedojo iš „Tanhaeuser” ope
ros giesmę „Escucha Virgen” ir pi- j 
janistas A. Scardino kūmų pager
bimui užgrojo „Polonesa Militar" 
maršų.

Antroje koncerto dalyje kitus 
solistus nustelbė pirmų kartų sce
noje pasirodžiusi kolorotyvinis sop
ranas Liucija Paliulionytė su „Ver
di" Rigoletto” operos arijų „Caro 
nome che ii mió cor". Visi klausy
tojai žavėjosi ne tik sunkios klasi
nės muzikos apvaldymu ir esteti
niu išpildymu, bet ypač jaunosios 
dainininkes švelniu ir augštu, (arsi

„E L T I E M P O" Semanario Lituano Registro Nscioasl de la Pro- 
Mendoza 2280, Avellaneda, Bs. As.; T.E. 20-9027 piedad lotelecto«l No. 485984
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I
 LINKSMA POPIETĖ 8

Rugpjūčio 14 d., (sekmadienį), 17,30 vai., Lietuvių 8
Salėje, Brasil 835. Avellaneda, Arg. Liet. Bendr., Ave- 8 
llanedos Apylinkė ruošia 8

LINKSMA POPIETE SU ŠOKIAIS. 8

Programoj: HURLINGHAM IR PALOMAR 8

LIET. KOLONIJOS ARTISTAI: linksmieji g 
broliai, baletas, šokiai... g

Po programos — šokiai. Visi kviečiami dalyvauti! g 
oococooocooooooooocooooooooooooooooooooooooooooooooo

„Cuentos de Hoffman” J. Offen
bach.

Stebėtina, kad paprastos lietuviš
kos liaudies dainelės visiems la
biau patiko negu kitos paimtos iš 
operų. Jei tad argentina! rodo ge
ros valios ir pasišventimo mokyda
miesi lietuviškų dainų ir su entuzi- 
jazniu jas dainuoja, tai kodėl lietu
viai turėtų baidytis savo gražiųjų 
dainų?!

Visas koncertas buvo surengtas 
kun. Vito Šimanskio, MIC iniciaty
va ir pastangomis. Jis pats diriga
vo minėtam chorui, paruošė solis
tus, todėl linkime jaunam muzikui 
niekuomet, nepailsti ir dirbti gražų 
lietuviškų darbų. D.

į: Antanas Lubiekas, marijonas, 
gavo kunigystės sakramentą liepos 
3 d. Pirmąsias iškilmingas šv. Mi
šias atlaikė liepos 4 d. 10 vai. 
Patriarchalinėje Arkibazilikoje „Li- 
beriana”. Naujasis kunigas yra 
tremtinys, gyvenąs TT. Marijonų 
kolegijoje, Romoje.

* Lietuvių Bendruomenės Are- . 
llanedos Apylinkė ruošiasi pastatyti ■ 
„Karolio teta”.

Naujojo pijanino šventinimo iškilniės Lietuvių- Salėje liepos 24 d. Prie 
pijanino matyti Garbės Kūmai Rožė Katinaitė ir Anatolius Dičius.

I

jt
'i

I

Ą 4,+44’+4+4*4-4,4,*I4*4’4,4"l,+44,++++4'+4+-l,++++4'4'4,4'4-++4,+4,++*b4-++4 +

* VYČIŲ DRAUGIJA RUOŠIA . +

t DIDELI MENO VAKARA t
* " "tš. m. rugpjūčio 27 d., šeštadienį, 20,30 vai. Lietuvių Salėje, S
-t Brasil 835, Avellaneda. t
* t■j Programoj: i, 1. .. ’ t
* 1. Atidarymo žodis 4.
* 2. Dviejų veiksmų komedija „Gavau žmoną” *
* 3. Vieno veiksmo komedija “Escándalo Aristocrático” Ž
£ 4. Šokiai, grojant orkestrui “Sao Paulo”. *
•5* v4 Visus maloniai kviečiame dalyvauti! +
X RENGĖJAI t

?'H4+H+++++*H++++t+++++++t++++t++++++++t++++t++++t

jautrios smuikos, balsu. Lietuvių 
publika, laukė ir lietuviškų daine
lių, bet, gaila, nė vienos nesulaukė. 
Taip pat skambiai padainavo „Tų 
mergelių dainavimas” ir „Pamylė
jau vakar” aiškaus (arimo tenorus 
Algimantas Rastauskas.

Trečioje dalyje su tautiniais šo
kinis pasirodė Antaninos .Mikelio- 
nienės gražiai išlavintos jaunosios į 
šokėjos. Akordeonu |>agrojo Richar- ’ 
das Runimas.

Ketvirtoje dalyje, šalia argenti
nn kvarteto, pirma karių į viešumų 
išėjo duetas Elena Riinimienč ir 
Ona Deveikiene. Gyvos dainelės 
„Teka skaisti saulutė” ir „Palan- 
kėj, palaukėj” labai tiko judviejų 
stipriems ir švariems balsams, ku
rių lietuviška publika lauks ir daž
niau.

Programai sklandžiai vykstant 
prisiartino visų nekantriai lauktoji 
paskutinė koncerto dalis. „Juk ar- 
gentinų choras dainuos lietuviškai!” 
Choras, padainavęs pora argentiniš- 
kų dainelių, ramiai pradėjo, tarsi 
būtų lietuviai, „Tykus vakars”. 
Nuaidėjus gausiems plojimams 
skambėjo gyvesnė „Vaikščiojau”. 
Pakilo dar didesnis entuzijaznias; 
net ir tarp svetimtaučių, o užtrau
kus „Aš mergytė kaip rožytė" ir 
jaunų ir senų kojos kilo lietuviškai 
polkai pašokti. Koncertas užsibaigė 
su ..Celebre Barcarola iš operos

v Alicija Miliauskaitė buvo susir
gusi gripu. Išgulėjusi savaitę laiko 
tėvelių priežiūroje — pasveiko. Ji 
priklauso „Birutės” dr.jai. uoliai 
dalyvauja tautiniuose šokiuose, vai
dyboje. gražiai kalba lietuviškai.

4= „Birutės" Tautinio Sambūrio 
šokėjos smarkiai ruošiasi J. E. 
Vysk. V. Brizgio pagerbtuvėms.

* „Birutės” dr-ja ruošiasi dide
liam vakarui, kuris įvyks rugpjūčio 
20 d. 21 vai. Lietuvių Salėje, Bra
sil 835, Avellaneda. Bus suvaidinta 
„Leitenantas Antanas”, režisuojant 
p. Derenčiui.

PAKRIKŠTYTI LIETUVIU
BAŽNYČIOJE

* Juozas Liudvikas Nicolaclr, Es
teros Kemešytūs ir Jono Nic.olach 
sūnus, buvo pakrikštytas Marijos 
Krikščionių Pagalbos bažn. Berisse, 
gegužės 25 d. Krikšto sakramentą 
suteikė kun. Leopoldas J. Zubauc- 
kas. Krikšto tėvais buvo Anzelmą 
O. Petraitis ir Alfonsas B. Bunb- 
liauskas.

* Albertas Jonas Kerulis, Olgos 
Kazimirezuk ir Jono Kerulių sūnns. 
buvo pakrikštytas Aušros Vartų 
lietuvių bažnyčioje liepos 23 d. 
Krikšto tėvais buVo Nelida Kazimi
rezuk ir Antanas Kerulis.

TEM PERLEY
BAISI NELAIMĖ

Liepos 24 d. apie 16 vai., Marytė 
Stapčinskaite ėjo per Avenida Pe
rón pas savo drauges. Tuo pat mo
mentu bevažiuodamas privatus au
tas ją pargriovė ir pabėgo, smar
kiai sužalodamas galvą. Paskui va
žiavęs kitas autas ją paėmė nuo 
gatvės ir be sąmonės nuvežė J Lo
mas de Zamora ligoninę.

Tik po 24 vai. sužeistoji atgavo 
sąmonę. Gydytojai tvirtina, kad jos 
iaunas organizmas atlaikys sužeidi
mus ir ji pasveiksianti.

Visi temperliškiai lanko Marytę 
ligoninėje ir laukia jos grįžtant į 
namus, pas savo tėvelius.

K.

PARDAVĖ KEPYKLĄ
žinomas mūsų kolonijos biznie

rius p. Mykolas Morkūnas pardavė 
savo naujai ir moderniškai pasta
tytą duonos kepyklą. P. M. Morkū
nas mano dar plačiau išvystyti šią 
pramonę. K.

ROSARIO
Rosario lietuvių koloniją J. E. 

Vysk. V. Brizgys aplankys rug
pjūčio 3 — 4 d. d. Sustos pas 
TT Marijonus, Šv. Kazimiero 
lietuvių parapijoje.

"LEITENANTAS ANTANAS" Avellanedoįe
Š. m. rugpjūčio 20 d., šeštadienį, 21 vaL Lietuvių Salėje, 

Brasil 835, Avellaneda, BIRUTĖS DR-JA stato didelį 
veikalą

LEITENANTAS ANTANAS
5 veiksmų drama, parašyta St. Žemaičio. Vaidina Bue
nos Aires Lietuvių Kolonijos Teatro mėgėjų būrelio 
artistai.

Po vaidinimo „Birutės” mergaičių choro dainos ir „Bi
rutės” Tautinio Ansamblio šokiai.

Po programos šokiai iki 3 vai. ryto.
Visus kviečiame atsilankyti į šį meno ir šokių vakarą!

Rengėjai
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